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Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4, na wizy* 
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Anstryi marek 6 (zob. Zeitangs Preii- 
liete p. 1887 n Abth. r. 46) w innych kra­
jach : cena poznańska z dołączeniem prze­

syłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
tamowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Czwartek, 2 sierpnia 1888.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Rajchmann 1 Prendler, w Warszawie ulica 8enatorska 19.— R. Motie w Berlinie, Frank forcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassbnrgo 8 mttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Znrychn. — Hrasenstein A Vogler: 
___________________________________ w Bazylei. Drażni?, Gdańsko, Hali n. 8., Hanowerze. Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. — Ha ras Laffite Jt Comp. w Panku place de la Bourse 8.

Poznań, 1 sierpnia.
(Wyjazd cesarza Wilhelma z Danii. — Rozruchy 
robotnicze w Paryżu i innych punktach Francyi. -- 
Wiadomość o blizkiém ustąpieniu p. Gautscha. — 

Z angielskiej Izby gmin). 

Przedwczoraj wieczorem o godzinie je­
denastej udał się cesarz Wilhelm w oto­
czeniu króla Krystyna i duńskich książąt 
ua pokład „Hohenzollerna.“ Miejsca w 
około pawilonu zbudowanego przy pobo­
rowym budynku a prócz tego i wszystkie 
sąsiednie gmachy i prywatne budynki 
rzęsiście były iluminowane. Po pożegna­
niu się z duńską rodziną królewską, które 
było równie serdeczne jak powitanie, ce­
sarz pozostał na pokładzie swego jachtu, 
a statki niemieckiej eskadry zwolna po­
częły wypływać z kopenhagskiego portu.

We wtorek rano o wpół do szóstej 
przepłyuęla eskadra niemiecka około ma­
łego portu duńskiego Dragoer, położonego 
na wysepce Amagar. Między godziuą 
dziewiątą a jedenastą na wieczór spodzie­
wano się wczoraj przybycia cesarskiego 
jako i hr. Herberta Bismarcka do Fried­
richsruhe, gdzie przez dzień cały robiono 
przygotowania dla uroczystego przyjęcia 
niemieckiej floty — stawiano bramy try­
umfalne i zarządzauo wspaniałą iluminacyą.

Do chwili obecnéj nie mamy jeszcze 
depeszy o powrocie cesarza Wilhelma, 
jako i tem, czy choć na czas krótki wstąpi 
do Friedrichsruhe, lub też zaniecha rze­
czywiście pierwotnego projektu.

Doniesienia telegraficzue nadchodzące 
z Paryża w sprawie robotniczych roziu- 
chów, brzmią coraz to groźuiój. W po­
niedziałek po południu około 4000 straj­
kujących robotników ziemnych urządziło 
walne zgromadzenie, na którem zapadła 
uchwala, aby wobec p. Floqueta uroczyście 
zaprotestowanem zostało przeciw używa­
niu siły wojskowej jako środka ku stłu­

mianiu strajków. Równocześnie przyjęto 
porządek dzienny, krytykujący zachowa­
nie się znacznej części paryskiej prasy 
i oświadczający, że jedynie tylko z winy 
władz policyjnych zaszły krwawe sobotnie 
starcia i wypadki. Członkowie walnego 
zgromadzenia rozeszli się następnie spo­
kojnie do domów.

Wczoraj w południowych godzinach 
zebrali się robotnicy na nową naradę 
głównie w tym celu, aby obmyślić środki 
i sposoby ku spowodowaniu traczy, pila­
rzy i cieślów, aby ze swej strony także 
przystąpili do obecnego ruchu. Po połu­
dniu pojedyncze oddziały strajkujących 
rozbiegły się po mieście, starając się 
wszystkich pracujących robotników ziem­
nych, cieślów i mularzy nakłouić do po­
rzucenia roboty. W tak zwanem ceu- 
tralnem biurze zapisało się dotychczas 
już około 10,000 uczestników strajku — 
a więc liczba aż nadto poważna.

Ze względu na to polecił gubernator 
miasta Paryża kilku oficerom, aby pro­
wadził i ścisłą kontrolę Ead wykonaniem 
zarządzonych środków ostrożności. W 
Aubervilliers przyszło nocą z poniedział­
ku na wtorek do krwawego starcia mię­
dzy strajkującymi robotnikami a ajeutami 
policyjnymi. Zarekwirowano wojsko, któ­
re obsadziło przedewszystkiém tamtejsze 
szluzy ; obawa dalszych rozruchów mimo 
to zamienia się w Aubervilliers w praw­
dziwą panikę.

Berliński „Tageblatt“ podaje szcze­
góły z poniedziałkowych obrad na wal- 
ném zgromadzeniu robotników w „balie 
Lévis.“ Przewodniczący zebrania, p. Vail­
lant, oświadczył tam między innemi, że 
strejk obecny jest pierwszą, przedwstępną 
pobudką do wielkich walk, jakie stoczone 
zostaną na pamiątkę lat 1789 i 1793. 
Zdaniem mówcy we Francyi odbywają się 
teraz ciągłe uczty, a lud podczas tego 
mrze z głodu. — P. Boule wzywa wszy­
stkich robotników, aby niezwłocznie przy­
łączyli się do strajku, a natenczast chle­
bodawcy zmuszeni zostaną do ustępstw. 
Anarchista Laval woła — że strajk stać 
się musi ogólnym — a wtedy wybuchnie 
i rewolucya !

Znany „obywatel“ Maksym Lisbonne 
Wpada na mównicę krzycząc : „Niech 
żyje komuna ! Co do mnie ganię strejk 
— ale tylko dla tego, że między 20,000 
robotnikami ani 10 nie ma tej odwagi, 
aby powywieszać chlebodaw­
co w ! Miasto narzędzi do pracy, schwyć­
cie za rewolwery — ale nie zakładajcie 
rĄk w bezowocnych strajkach.“

Gazety berlińskie odbierają æ Pesztu 
wiadomość o blizkiém ustąpieniu austrya- 
pkiego ministra oświaty ; p. Gautsch 
jeszcze przed rozpoczęciem sesyi parla­
mentu opuścić ma swe stanowisko.

Takąż samą zapowiedź wygłasza i

„Lloyd“ peszteński wczorajszy. Twier­
dzi on zarazem, że p. Taaffe dla tćm 
skuteczniejszego pogrzebania . znanych 
szkóluych wniosków ks. Liecbtensteiua 
zamierza wystąpić z oświadczeniem — że 
rząd w kwestyi szkólućj sam weźmie 
iuieyatywę, ale potrzebuje do tego pe­
wnego czasu.

Angielska Izba gmin po óśmiogo- 
dziuuej wczorajszej dyskusyi nad para­
grafem pierwszym bilu w sprawie Parue- 
lowskiśj, tyczącym się zarządzenia komi- 
syi śledczej, dalszy ciąg debaty odroczyła 
do dnia dzisiejszego.

„ Korespondent „Germanii“ z dye­
cezyi chelinióskiój zdradza niezwykle wo­
jownicze usposobienie i strasznie się za­
wziął na naszego chełmińskiego referenta. 
W tej zaciętości mięsza on to, co napisał 
nasz korespondent z t6m, co Redakcya 
naszego pisma uznała za stósowne odpo­
wiedzieć od siebie na pomieszczone w 
„Germanii“ krętauiny. Nie mamy powo­
du brać w obronę naszego korespondenta, 
gdyż umie on sobie sam dać radę i we 
wczorajszym artykule dostatecznie swemu 
przeciwnikowi z dyecezyi chełmińskiej 
wyjaśnił sytuacyą; zresztą wywody ko­
respondenta „Germanii“ są tak ogólniko­
we, że na nie odpowiadać nie warto, 
zwłaszcza, że nie mogąc czepić się treści, 
zaczepia wyrwane z całości słowa. W je­
dnym jedynym punkcie zapuszcza się ko­
respondent w szczegóły, twierdząc, że 
wiadomość nasza, jakoby 3000 Polaków 
Gdańska i okolicy pozbawionych było 
regularnego polskiego nabożeństwa, jest 
„fałszywą i przesadzoną.“ Ale jakże 
dowodzi korespoudent słuszności swego 
twierdzenia ? Bardzo oryginalnie, bo ma­
jąc zbić nasze dane, wedle których 3000 
Polaków Gdańska i okolicy nie ma regu­
larnego nabożeństwa polskiego, ogranicza 
się na następującej wzmiance : „W para­
fii św. Jana, którą uważają jeszcze za 
najbardziej polską, mieszka, wedle urzę­
dowego oświadczenia zmarłego (!) polskie­
go proboszcza Grabowskiego, które mi 
zakomunikował jeden z proboszczy gdań­
skich, wogóle tylko 60 Polaków.“ Ko­
respondent nie widzi chyba, że argumen­
tując w ten sposób, staje się po prostu 
śmiesznym. Więc dla tego, że przed 
niewiadomo ilu laty w parafii św. Jana 
naliczył nie żyjący już dziś proboszcz 60 
Polaków, to dzisiaj w Gdańsku i okolicy 
liczba polskich mieszkańców nie może 
wynosić 3000? Zresztą owćj wiadomości 
nie ma korespondeut z pierwszego źródła, 
lecz z późniejszej, nie wiadomo już któ­
rej ręki, wiarogodność więc mogłaby tu 
także być podejrzaną.

Że korespondent w braku lepszych 
takiemi argumentami wojuje przeciwko 
nam i naszemu referentowi z dyecezyi 
chełmińskiej — nie dziwi nas wcale, — 
ale że tak poważuy organ, — jak 
„Germania,“ która umiała się dotychczas 
zawsze wynieść ponad koteryjne przesądy 
i bezstronnie roztrząsać nasze sprawy 
tego rodzaju elukubracyom w łamach swych 
udziela gościnności: to pojąć trudno.

W ostatnim swym numerze „Gazeta 
Toruńska“ występuje również bardzo e- 
nergicznie przeciwko autorowi korespon­
dencji „Jas der Dioecese Culm“ zamie­
szczonej w num. 170 „Germanii.“ Po­
nieważ zaczepka chełmińskiego korespon­
denta pod niejednym względem dotyka 
kwestyi bardzo zasadniczych a dla nas 
żywotnych, przeto dla jak najdokładniej­
szego wyświecenia sprawy pozwalamy 
sobie przytoczyć i wywód naszej toruń­
skiej koleżanki w ca!6j rozciągłości. Arty- 
tykul ten p. t. „Kto winien ?“ brzmi jak 
następuje:

W ladza każda, czy to świecka, czy du­
chowna, tylko wtenczas z pożytkiem urząd 
swój sprawować może, gdy się cieszy zaufa­
niem i szacunkiem swych podwładnych. — 
Gdzie miejsce zaufania zajmie nieufność i o- 
bawa, aby stanowiska swego nie nadużywała 
na osiągnięcie celów jej niewłaściwych, tru­
dno się tam spodziewać, żeby i we właści­
wym sobie zakresie z korzyścią działać mo­
gła. Że w dyecezyi naszej stosunek polskich 
dyecezyan do swej władzy duchownej ?nie jest 
takim, jakim być powinien, jest niestety smu­
tną prawdą, W ostatnim czasie — szczerze 
to wyznajamy — zapanowało pomiędzy ludno­
ścią polską wielkie zaniepokojenie; z obawą 
patrzy w przyszłość i pyta się, ażali i Ko­
ściół, ta główna twierdza narodowości naszej, 
służyć będzie celom germanizacyjnym?

Autorowi korespondencyi w „Germanii:“ 
aus der Dioecese Culm snąć nie bardzo 
miłe to usposobienie ludności polskiej, nuże

więc szukać winowajców i otóż winowajcami 
Polacy sami! — Nie dziwimy się temu, bo 
czyż jest rzecz jaka, w którćjby nie zawi­
nili Polacy? Cherchez les Polonais. — 
Zbrodnia to zaiste wielka, że bronią swój 
narodowości i że nie cbcą utonąć w wiel- 
kieui morzu germańskićm. Zbrodnia zaś 
największa prasy naszój, ponieważ ona to 
głównie teraz strzeże i broni praw naszych 
narodowych. Lecz nie oszukujże szanowny 
korespondencie „Germanii“ samego siebie; 
to zaniepokojenie ludu polskiego nie jest wy­
nikiem i wytworem gazet, przeciw władzy 
duchownćj niby go podburzających ; lecz 
przeciwnie te głosy prasy polskiej są tylko 
wyrazem i objawem wzburzenia i niezadowo­
lenia, wywołanego widokiem tpgo, co się na 
polu kościeluem dzieje. Jeżeli kto, to zaiste 
my Polacy dowiedliśmy wierności przywią­
zania naszego do wiary i Kościoła katolickie­
go, i to nie tylko słowami, bo to rzecz nie 
trudna — lecz i czynami. Polityka wyma­
gała, by ustąpił z tronu prymasowskiego ten, 
który zrósł się z sercem naszćm i którego 
jako męczennika czciliśmy ; ofiary wielkićj od 
nas żądano, lecz mimo to z pokorą podda­
liśmy się woli Namiestnika Chrystusowego. 
Spodziewaliśmy się, że na tej najstarszej sto- 
licy biskupićj w Polsce zasiądzie kapłan , co 
wyrósł z ludu polskiego i zna jego stosunki 
i potrzeby — polityka znowu nam zawód 
sprawiła, serce nasze niewymownie bolało, a 
jednak z szacunkiem przyjęliśmy tego, które­
go nam Ojciec św. przysłał. Spodziewaliśmy 
się, że jeżeli już Polak i w Kościele jest 
obywatelem drngiego rzędu, ci, których nam 
przyślą za przewodników duchownych, będą 
znali język ludu tego, który mają karmić 
słowem bożem — polityka i tu nam znowu 
niespodziankę sprawiła, na stolicach biskupich : 
wrocławskiej, warmińskiej i chełmińskiej za­
siedli kapłani nie znający albo wcr.Ie albo źle 
język przeważnej części dyecezyan swoich. 
Serce nasze nam się krajało; lecz czyż się 
buntowaliśmy ? czyż przeciwnie nie przyję­
liśmy z szacunkiem wszelkim pasterzy na­
szych? czyż szacurtku tego nie okazujemy im 
na każdym kroku, n. p. przy wizytacyach, 
mimo, że goryczą i żalem są nam zapra­
wione te festyny ? A tśj uległości na­
szej w rzeczach wiary dawała też zawsze 
wyraz prasa nasza, która zawsze uspokajająco 
na wzburzone umysły czytelników swoich 
wpływać się starała. Tak jest, Ind nasz wła­
śnie w tych ostatnich latach dał świetny wy­
raz swej prawowierności i szacunku dla wła­
dzy duchownćj. Lecz ten lud nasz oprócz 
wiary ma jeszcze inny skarb nadewszystko mu 
drogi, język i narodowość swoję, i za nic w 
świecie nie wyrzekłby się skarbu tego. I dla 
tego jest tak czuły na wszelką krzywdę, któ­
ra mu się pod tym względem dzieje i dla te­
go oburzeniu swemu dajo nieraz tak wybitny 
wyraz, iż gdyby doszedł do uszu tych, któ­
rzy teraz występują w obronie zaczepionej ni­
by niesłusznie powagi biskupiej, z pewnością 
przestraszyliby się, widząc, do czego te inno- 
wacye prowadzą. — Kto chce, żeby jego sza­
nowano, powinien i prawa drugich szanować, 
bo szacunku bez wzajemności nie masz. Nie 
zaczepiamy nikogo, lecz jedynie bronimy praw 
naszych przyrodzonych, a postępowanie takie 
jest i „szlachetne i kościelne,“ bo w obec Ko­
ścioła Polak i Niemiec jest równy.

Co zaś do zarzutu, który czyni korespon­
dent „Germanii“ Polakom, że z żalami swemi 
do Rzymu się nie udawają, odpowiadamy, iż po 
winien być nieco cierpliwszym. Rzym od nas 
bardzo daleki i ztąd nie dziw, że nazajutrz 
nie mogą tam wiedzieć tego, co się dziś u nas 
dzieje. Lecz że i tam się o tćm dowiedzą, 
co się u nas dzieje, nie ulega wątpliwości i 
że tam sprawy kościelne inaczćj sądzą i roz­
strzygają, jak w Peplinie, dowodzi cala tra- 
dycya Rzymu, jako i ten fakt, że ktoś już 
dostał za to w jednym przypadku surową na­
ganę, że Kościoła chciał użyć jako narzędzia 
germanizacyi. Sapienti sat.

Zebrania przedwyborcze.
W niedzielę, dnia 5 sierpnia 

w Bydgoszczy w hotelu Royal o godz. 
2 po południu.

JP niedzielę, dnia 12 sierpnia 
w Żninie w lokalu p. Siuchnińskiego.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Śremie na 
sali p. Neymauua.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 5 po południu w Opalenicy 
w lokalu p. W. Witaj ewskiego.

Z dyecezyi chełmińskiej.
„Si tacuisses, philosoplius mansisses“,

mawiali starzy, a po niemiecku brzmi to:

Schweigen ist Oold, zwłaszcza tam, gdzie 
nic do rzeczy nie można powiedzito. 
Szanowny ks. Spors!

Nie chodzi tu wcale o godną osobę ks. 
Sporsa, lecz o dobro archidyecezyi gnieźnień- 
sko-poznańskiój i narodowości polskiej, do 
którój i ja zaliczać się mam honor. Gdy 
tej narodowości wypowiedziano walkę i 
wydano na nią wyrok bezwzględny, jest 
każdego Polaka obowiązkiem zastawić 
piersią własną ojcowskie penaty, zwłasz­
cza, gdy pewni ludzie, z biedy bliźniego 
korzystając, przy obcym rozpalonym ogniu 
cbcą sobie własną upiec pieczeń. Inn6j 
broni ku własnej obronie nie mamy, jak 
pręgierz publicznej opinii. Tuiemy ostro, 
bo wszakże wolno nam w legalnej obro­
nie powalić przeciwnika chociażby o zie­
mię. Dajcie nam pokój, a i my damy 
wam pokój.

Otóż w interesie własnej obrony po­
wiadam : twierdzenie, „że z konfratrami 
żył ks. S. zawsze jak najlepiej“, „że 
z parafianami łączyły go zawsze jak naj­
lepsze stósuuki, z wyjątkiem organisty i 
nauczyciela“ (tylko?), nie zgadza się zu­
pełnie z objektywną prawdą. Lecz mniej­
sza o to.

„Stosunki z urzędnikami miał tylko 
wtedy, kiedy urząd jego tego się doma­
gał“, powiada ks. Spors, a ja mu na to: 
Moralna teologia uczy nas, że sumienie 
ludzkie jest rozmaite — jedni ludzie mają 
sumienie dobra, a drudzy szerokie jak 
miech, albo wązkie jak piszczałka. Przeto 
„mieć stósuuki z urzędnikami tylko -wte­
dy, kiedy urząd się tego domaga“, jest to 
prawda zbyt względna. Sprzeczać się 
z ks. Sporsem nie mamy też wcale ochoty 
i odtąd nie mówimy o nim wcale, lecz 
mówimj' w ogóle o czóm innem.

Nie mamy nic przeciwko temu, gdy 
władza duchowna i władza świecka idą 
ręka w rękę i żyją w jak najlepszej zgo­
dzie i harmonii. Nie jesteśmy zwolenni­
kami separacyi Kościoła od państwa. 
Lecz niestety, jak nieraz ciało buntuje 
się przeciwko duchowi i chce nad nim 
panować, tak tćż często i rządy świeckie 
wynoszą głowę po nad władzę duchowną 
i cbcą ją posiadać w swej mocy. Jeżeli 
zaś katolik — tem gorzćj, jeżeli osoba 
duchowna — dopomaga władzy świeckiej 
do osiągnięcia tśj hegemonii nad Kościo­
łem, to powiadamy: ów człowiek 
służy niby ojczyźnie, a poli­
czkuje matkę-Kościoł.

Za naszych czasów kwitnie smutne 
denuncyatorstwo, kwitnie podstępna ro­
bota. Jakiś pan X. robi dla rządu refe­
raty i podaje środki, jakby najłatwiej 
zgermanizować Kaszubów.

Według jego zdania jest środek na 
to najlepszy: nie przypuszczać ducho­
wnych do dozoru szkolnego. Przyjęto 
mądrą radę, bo gdy ks. K. z O., zresztą 
persona grata, dla nieporozumień z po­
wiatowym inspektorem utracił lokalną 
iuspekcyą szkóluą i udał się do naczel­
nego prezesa, p. Erusthausena, o wyja­
śnienie i o cofnięcie wyroku, otrzymał 
mniej więcój taką odpowiedź:

„Genommen wird Ihnen die Schul­
inspektion, weil Sie den Gang der Ge­
schäfte nicht befolgt haben, aber seien 
Sie deswegen ganz unbesorgt-, man wird 
allen Geistlichen die Schulinspektion 
nehmtn, da die Regierung nicht das ge­
hörige Vertrauen zu ihnen haben kann“

Oto macie, „przyjaciele państwa“, — 
wasza parada się skończy, dni wasze 
są policzone, chyba że zawieje wiatr po- 
myślniejszy!

Jakiś p. Y. donosi pokornie rządowi, 
że trzeba zamknąć pensyonaty żeńskie, 
jak n. p. w Peplinie, bo to czyste gnia­
zda i rozsadniki polonizmu — i peusyo- 
naty zginęły z widowni.

Inny p. Z. denuucyuje, że trzech księ­
ży popełniło wielką nietaktowność, czy 
zbrodnię, bo przjr toaście na cześć cesa­
rza nie raczyli powstać. — P. minister 
interpeluje ks. Biskupa, a ks. Biskup 
delinkwentów. Rozpoczyna się walka z 
wiatrakami, es ivird mancher Bogen un­
nütz vollgeschrieben — i na tem koniec, 
gdyż to nie występek przeciw kanonom 
kościelnym, aby mógł tu ks. Biskup 
wkroczyć; ani przeciwko kodeksowi cy­
wilnemu, którego stróżem prokurator.

Przysłużył się p. Z. ojczyźnie, a spra­
wa przewodniczących w dozorze kościel­
nym poszła ad acta.

Oj znamy my tych pp. X., Y. i Z. 
Jest to klasa ludzi dążących per aspera 
ad astra, chcę powiedzieć po grzbietach 
swych towarzyszy do godności i bogato 
uposażonej posady. „Sunt, qui sua quae- 
runt, non quae Jesu Christi.“ Tak, tak, 
poszła, w las odwieczną zasada Zbawi-

cielą: „Cóż pomoże człowiekowi, cho­
ciażby cały świat zyskał, a na duszy 
szkodę pouiósł? Szukajcie najprzód Kró­
lestwa Bożego i sprawiedliwości jego, a 
to wszystko inne będzie wam przydane“ 
Et haec meminisse jurabit.

„Siaqca" procesja w Echternach
i sąd wydany o niej przez protestanta.

Podajemy dzisiaj drugi z kolei arty­
kuł, napisany z iuicyaty wy wspomnianego 
przez nas wczoraj grona katolickich uczo­
nych, które sobie wzięło za cel zbicie 
najbardziej rozpowszechnionych oszczerstw, 
szerzonych rozmyślnie przez wrogow Ko­
ścioła katolickiego, mianowicie prote­
stantów.

I.
„Echternach, miasteczko położone w 

Luksemburskióm nad rzeką Sauer, znane 
jest z dawniejszego opactwa benedyktyń­
skiego i jako siedlisko św. Willibrorda, 
który tu ztąd podejmował swe rozległe 
prace misyjne. W r. 739 zakończył ten 
święty życie w tóm miasteczku, tu też 
złożono jego śmiertelne szczątki. Od te­
go czasu stało się Echternach Sławnem 
miejscem pielgrzymek, do którego nawet 
cesarzowie niemieccy przybywali jako 
pątnicy. Oryginalnym jest sposób, w jaki 
pobożni oddają w Echternach cześć św. 
Willibrordowi aż do dnia dzisiejszego, 
t. j. za pomocą sławnej na cały świat 
procesyi „skaczącej,“ która się co roku 
odbywa we wtorek po Zielonych Świą­
tkach. O tój procesyi rozpisała się świe­
żo „Deutsche Evangelische Kirchen-Ztg.“; 
zanim atoli przejdziemy do ocenienia ela­
boratu tego pisma, winuiśmy przede- 
wszystkiem poinformować czytelników, 
w jaki sposób powstała ta procesya i jak 
się odbywa.

Procesya „skacząca“ sięga wedle naj­
nowszych badań aż do czasów samego 
św. Willibrorda; pojawiła się ona naj­
pierw jako wyraz wdzięczności i radości 
z powodu dobrodziejstw, jakie krajowi 
wyświadczył wielki Apostoł i założony 
przez niego klasztor. Podobny do tańca 
ruch potrójnego skoku (tripudium), wła­
ściwy echternachskiej procesyi, był fa­
ktycznie w IX i X stuleciu używany 
przy radosnych uroczystościach, tak n. p. 
za czasów św. Willibrorda przyjmowano 
św. Adhelma z zakonu św. Benedykta po 
długiej nieobecności w klasztorze jego 
Malmesburgu w uroczystej procesyi, 
przyczem zakonnicy śpiewali nabożne 
pieśni, a świeccy zawodzili rytmiczny 
taniec. Tańce, jako wyraz radości, są 
jeszcze dzisiaj często w zwyczaju w Hi­
szpanii przy procesyach. Zwyczaj ten 
ma zresztą w Starym Testamencie pierwo­
wzór swój w królu Dawidzie, który tań­
czył przed arką przymierza. Charakter 
echternachskiej procesyi „skaczącej“, jako 
wyrazu radosuego usposobienia, zmienił 
się jednak z biegiem czasu. Piętno we­
sołości ustąpiło, gdy w XIV wieku mo­
rowa zaraza, a następnie taniec św. Wi­
ta pochłonęły wiele ofiar w okolicy. Pro­
cesya echternachska przybrała charakter 
procesyi pokutnej i błagalnej, na którą z 
daleka i bliska liczne zdążały tłumy. 
Kiedy elektor Klemens Wacław w roku 
1777 zakazał wogóle tańców, zamieniła 
się także echternachska procesya „ska­
cząca“ w prostą procesyą błagalną. Ce­
sarz Józef II i rewolucya usunęła i tę 
procesyą, i dopiero w r. 1802 po zawar­
ciu konkordatu przywrócono procesyą 
„skaczącą“ wedle dawnego zwyczaju, 
który się już utrzymał aż do naszych 
czasów.

Po tym historycznym wstępie przystę­
pujemy do wiarogodnego przedstawienia 
przebiegu procesyi wedle opisów, których 
rzetelność jak naoczni świadkowie stwier­
dzić możemy. Procesya odbywa się co 
rok we wtorek po Zielonych Świątkach. 
Wychodzi ona z prawego brzegu rzeczki 
Sauer od kamiennego krzyża, gdzie da­
wniej stała lipa ś. Willibrorda. Jeden 
z kapłanów wygłasza z improwizowanej 
ambony kazanie. Następnie intonują ka­
płani litanią św. Willibrorda i posuwają 
się powoli naprzód; za nimi idą piel­
grzymi, podzieleni wedle płci na grupy 
w rzędach po 4 — 6, trzymając się za 
ręce lub za pomocą chust. Muzyka za­
czyna grać starożytną melodyą tańca 
(dawniej śpiewano psalm 67). Pielgrzymi 
wpadają w rytmiczny ruch, który zdała 
przedstawia obraz wzburzonego morza. 
Taniec jest miarowym skokiem, trzy kroki 
naprzód i jeden w tył, tak że procesya



porusza się naprzód bardzo powoli. — 
Jak już powiedziano, skaczą wszyscy bez 
różnicy wieku i płci, z godnością w wiel- 
kiem skupieniu; cała ta czynność przed­
stawia się wcale niełatwą. W szeregach 
tańcujących lub modlących się, znajdują 
się także chorzy i kaleki, którzy łączą 
się z pochodem, aby uprosić u Boga wy­
zdrowienie. Niejeden, nie umiejący, lub 
nie chcący skakać, poświęca kilka fran­
ków, aby sobie zjednać zastępcę, który 
tańczy za niego. Widok tłumu skaczą- 
cego w j ocie czoła, a liczącego tysiące, 
nastraja widza rzewnie i poważnie. Pro- 
cesya sprawia wrażenie pochodu po­
kutniczego. Pochód posuwa się przez 
ulice miasta, obchodzi w kościele grób 
Świętego i kończy się na dawniejszym 
cmentarzu po trzykrotnem okrążeniu dre­
wnianego krzyża.

Droga wynosi 1225 kroków a pro­
cesja trwa przeszło dwie godziny. Liczba 
skaczących wynosi zawsze około 9000. 
Wielki tłum pobożnych towarzyszy pro­
cesji, — a większą jeszcze jest ilość
przypatrujących się. Nabożeństwo koń­
czy tę uroczystość. Następuje otwar­
cie jarmarku na placu targowym.
Różnobarwne życie powstaje w miaste­
czku. Nie brak i zabaw z tańcami wie­
czorem w lokalach miejskich. W zaba­
wach tych atoli biorą pi ze ważnie udział 
nie uczestnicy procesyi, lecz widzowie i 
obcy. Przeciwko niektórym n idużyciom, 
jakie ztąd wynikały, duchowieństwo wy­
stępowało zawsze stanowczo.

Oto objektywuy opis procesyi „ska- 
czącój,“ który pod względem faktycznym 
nie przedstawia żadnych wątpliwości 
Sąd sprawozdawcy „Deutsche Evang. 
Kirchen-Ztg.“ dochodzi atoli do rezul­
tatu, który zdradza całą powierzchowność 
i zaciekłość naszych przeciwników prote­
stanckich, oraz ich niezdolność pojmowa­
nia i sprawiedliwego ocenienia spraw ka­
tolickich. Ten rezultat zajmie nas w dal 
szym artykule krytycznym.“

N I EM G 7.
* Berlin, 31 lipca. Dzisiaj o go­

dzinie 6 wieczorem zawitała eskadra ce­
sarska z powrotem do portu kilońskiego. 
Z Kilonii uda się cesarz na kilka godzin 
do księcia Bismarcka, do Friedrich śrub, 
a jutro wieczorem stanie w zamku swoim 
w Poczdamie. Co do dalszych wizyt ce­
sarskich nic pewnego nie wiadomo. 
Mówią atoli ogólnie, iż zanim młody mo­
narcha uda się do Wiednia i Rzymu, od­
wiedzi wpierw babkę swoją, królową an­
gielską. W kołach dworskich spodzie­
wają się, że cesarz wyjedzie do Anglii 
najpóźniój za dni 14, i to wspólnie z księ­
ciem Henrykiem.

— Koszta utrzymania szkól w mo­
narchii pruskiój wynoszą 211 milionów 
marek rocznie. Z sumy tej przypada: 
na uniwersytety 15,800,000 mk., na wyż­
sze zakłady naukowe 29 milion, mk., na 
szkoły zawodowe 9 mil. mk. a na szkoły 
elementarne 157 mil. mk. Własne do­
chody szkół pokrywają tylko 22,76 prct. 
ogólnej sumy wydatków, resztę pokrywają 
państwo i gminy.

— „N o r d d. A 11 g. Ztg.“ przema­
wia coraz wyraźnićj za tćm, ażeby w 
przyszłości nie badały prawomocności za- 
kwsstyonowanych mandatów sejmowych 
odnośne komisye parlamentu i sejmu, ale 
wyznaczone w tym celu sądy. Byłoby 
to wielkióm uszczupleniem przysługujących 
ciałom prawodawczym praw i z tego po­
wodu nawet prasa narodowo-liberalna 
otwarcie przeciwko temu występuje.

— Organ kanclerski napadł w naj­
nowszym numerze swoim z wielką furyą 
na dr. Mackenziego za to, że teuże za­

POWIEŚĆ

ADAMA KRECHO WIECKIEGO.

Tom pierwszy.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 174.)
Halszkę pizejmował dreszcz trwogi; 

słuchała tych słów obłąkanej dziewczyny 
z dziwuóm uczuciem. Słyszała ona nie­
raz baśnie ludowe o „djablej mogile“, 
kędy w noc świętojańską chodzą dzie­
wczęta, aby zbierać zioła, które serca 
młodych przyciągać mają, a czynić wier- 
uemi; nie obećm jój tóż było litewskie 
podmie o małżeństwie słońca z księży­
cem, z którego pochodzą gwiazdy, i o 
niewierności księżyca, zakochanego w ju­
trzence. Wszakże to samo, opowiedzia­
ne bezładnie, w ustach tej szalonćj, pa­
trzącej iskrzącym wzrokiem, odbiło się w 
duszy jakby jakąś przepowiednią złowie­
szczą.

— Jedzie mój miły! Jedzie! — wo­
łała ciągle Taciana, biegnąc przed siebie 
z rękami w dal wyciągniętemu.

Wzrok Hal.-zki poszedł mimowolnie za 
nią i w oddali, w szarej mgle zmierzchu, 
dojrzał kilku jezdnych, zwolna posuwają­
cych się drogą. Był to orszak rycerski, 
w czera zresztą nic dziwnego nie było, 
bo teraz przechodziły często tędy kupy 
zbrojne, ściągające się pod chorągwie.

Ale oczy Halszki raz skierowane w 
tę stronę, już się ztamtąd oderwać nie 
mogły.... Na czele jechał rycerz na py­
sznym skarogniadym rumaku, który par­
skał i głowę wznosił a szedł zwolna,

bronił na mocy prawa, publikacji angiel­
skiego przekładu broszury niemieckich le­
karzy, crgan kanclerski uważa to za naj­
wyraźniejsze przyznanie się do winy. 
Gdyby bowiem dr. Mackenzie nie czul 
się być winnym, to publikacyi broszury, 
która napisaną jest tak objektywnie, jak 
tylko byc może, by nie wzbrauiat. Tak 
rozumuje organ kanclerski.

— Jutro przybędzie do Berlina po­
seł pruski przy Stolicy apostolskiej p. 
Schloezer i prawdopodobnie przyjętym 
zostanie na osobnej audyencyi prziz ce­
sarza. Czy przy tój sposobności zała­
twiona zostanie kwestya odwiedzin cesarza 
u Ojca św., nie wiadomo. W kotach 
dworskich sądzą, że cesarz nie zamieszka 
w kwiryuale, lecz w pałacu uiemieckiój 
ambasady.

Walne Zebranie
Towarzystwa naukowego w Toruniu
odbyło się w poniedziałek wi, czorem w sali zb‘o 
rów muzealnych. Ze sprawozdania kasy Towa­
rzystwa przedstawionego przez skaibnika p. Mi­
chała Sczanieckiego z Nawry d wiedzieliśmy się, 
że aczkolwiek zamknięcie rachunków zroku uqie- 
glego wykazuje deficyt w wysokości 28 m. 
52 fen., to stan kasy w porównaniu ze sta­
nem lat ubiegły, h jest bardzo dobry i postęp 
ku lepszemu wykazujący. W roku 1885 
miało Towarzystwo dcficyin 535 m., w roku 
1886 marek 309,7, a w roku zeszłym już 
tylko 28,52 in. Po zrewidowaniu ksiąg ka­
sowych przez obecnych dwóch członków, u- 
dzieliło zebranie paun skarbnikowi pokwi­
towania.

Na nowych członków przedstawia zarząd 
dziewięciu panów, których zebrani« jednomyśl­
nie jako członków przyjmuje. Zebranie u- 
znaje potrzebę wydania katalogu zbiorów mu­
zealnych i dla tego poleca zarządowi, aby 
wpóluie z kustoszem zajął się wygotowaniem 
spisu i takowy wydrukować kazał.

Obecni członkowie zarządu obrani w paź­
dzierniku 1886 r. składają swoje urzędy. 
Zebranie nie przyjmuje atoli tego złożenia i 
uprasza ich, aby urzędy sobie powierzone do 
końca trzerhlecia piastowali, wybierając w 
myśl § 10 ustaw czwartego członka zarządu 
pana Karola Kaznbskiego z T runią. Zarząd 
składa się z pp. dr. Szumana jako przewodni­
czącego, z hr. Adami. Sierakowskiego se- 
kr< tai za, z Sczanieckiego skarbnika i Karola 
Kaznbskiego.

pod Miejską Górką.

Łukaszewicz pisze, że kościół w Sobialko- 
wie stanowił niegdyś osobną parafią. Doku­
mentów na to w starych aktach, które mam 
pod ręką, nie znalazłem żadnych. Być m 'że, 
że w pożarze przed 101 laty zaginęły, kiedy 
kościół Miejsko-górecki 1787 i całe miasto się 
spaliło. Podaję tutaj to, co znalazłem o tymże 
kościele we wizytach kościoła dobrze, czytelnie 
napisanych, zachowanych przy kościele w Mii j- 
skiej Górce z lat 1741 i 1783 i w doku­
mencie na pergaminie pisanym z czasów Bi­
skupa Latalskiego Jana VII od 1523 — 1535 
Biskupa poznańskiego — 1537 Biskupa kra­
kowskiego, w którym to roku wedle k Jędza 
Korytkowskiego wybrany Arcybiskupem po 3 
latach 1540 umarł. Wspólnie z tymże Bi­
skupem Łukasz comes a Górka, nunc pala- 
tinus et quondam castellanus Posnaniensis, 
postanowił z iłożyć w mieście Górce (zn oppido 
suo Górka) kolegium mansyonarzy (collegium 
mansionariorum cum praeposito fundare, 
dotare et constituere decrevif) i zarazem 
oznaczone zostały dochody dla tychże mansyo­
narzy. Na czele mansyonarzy byt proboszcz 
i temu proboszczowi i jego następcom oddano

przedniemu nogami przebierając zgrabnie, 
jak gdyby tańczył i pochwalić się chciał 
bogatym rzędem, którege srebrne i złoci­
ste ozdoby połyskiwały jeszcze w osta­
tnich dnia blaskach. Niepospolity to mu- 
siał być rycerz, bo i postać jego cała w 
lśniącój zbroi, z zarzuconą skórą lampar­
cią na ramiona, wyglądała wspaniale. 
Inni towarzyszący mu jezdni zdawali się 
z uszanowauiem trzymać opodal, aby nie 
przerywać zamyślenia rycerza, który z 
pochyloną na piersi głową jechał powoli, 
milcząc.

— Dobrze ja tego zrozumieć nie mo­
gę — mówił z cicha młody pacholik, ja- 
dący obok grubego, wysokiego szlachcica, 
pod którym koń nieledwie się uginał — 
dla czego my z Grodna wyjechawszy7 ni­
by do Mińska ciągniemy, i po jakichś 
nieznanych włóczymy się drogach?....

— A wiesz mój Sokoliku — odpaił 
gruby szlachcic — jakie na to consilium, 
gdy kto czego zrozumieć nie może?....

— Nie wiem.
— Niech udaje że rozumie, a wów­

czas sam jeno będzie wiedział, że głupi... 
innym zaś będzje się mądrym okazywał. 
Ja koukluduję, iż z Grodna wyjechali­
śmy, bo Król Jegomość zachorzawszy, 
długo tam pono zabawi a królewic sie­
dzieć na miejscu nie lubi... że zaś tędy 
jedziemy, niby do Mińska... to już odga­
duję przj7czynę....

— Jaką? — spytał Sokolik, i dodał 
pochlebiając: — A to mądra głowa wasz - 
mości, że wszystko odgadnie!

— Głowa Tukałlów! — odparł szla­
chcic — dobra’głowa, jeno język zdrajca... 
ale od kiedy mi się raz splątał w kar­
czmie koło Grodna, gdym się z panem 
Słuszką spotkał, odtąd zmądrzał tak, że

w zarząd kościoły w Górce i Sobiałkowie z 
wszystkiemi dochodami na cza-y wieczyste 
(cui quidem praeposito et suis successso- 
ribus ecclesias praefatas in Górca et So- 
byałkowo cum omnibus iuribus et proven- 
tibus ac univsrsis pertinenciis ab antiquo 
pro plebanis spectantibus reservamus, con­
ferimos et deputamus pro fundo et dote 
perpetua... incorporamos, unimus, adnua- 
mus et ascribimuś). Mansyonarzy było 6 i 
5 z nich miał obowiązek w niedzielę i święta 
w Sobiałkowie czytać mszą św. Do kolegium 
mansyonarzy włączony też został nanczycbl 
(minister scholae), który był obowiązany z 
dziećmi szkólnemi być na mszy św. {quolibet 
die ad missam dici cantandam cum scho- 
laribus obligatus erif). Było to w roku 
1536 za Papieża Pawła III i wcielenie to 
kościoła Sobialkowskiego do Miejskiej Górki 
podpisane przez świadków, , fieyała, an bidya- 
konów, notaryusza i t. d. Podaję tychże na­
zwiska, o ile je odcyfrować możni było.

Reverendis ac venerabilibus Duminis 
Gregorio de Schamotuły decretorum doctore, 
Chabyelski Srzemensis, vicario in spiri- 
tualibus et officiali generali, Joanne Be- 
lauczki... Jerzeviensis in ecclesia nostra 
catliedrali Posnaniensi archidiaconis, phy- 
sico Joanne... canónico Sandomiriensi no­
tario, Jacobo Iïogouidz de Lancicia de­
cano ecclesiae... sánete Marie Magdalenę 
in Posnania sacellano et Francisco Wys 
oczlci plebano... thesaurario alUsque quam 
plurimis curie nostre familiaribus ad pre- 
missa testibus.

W wizycie z r. 1741 opisany kościół so- 
bialkowski drewniany, dla starości zrujnowa­
ny, pod tytułem św. Jakóba. Poświęcony i 
dzień poświęcenia kościoła przypada w pier 
wszą niedzielę po uroczystości św. Mateusza 
Apostoła. Ołtarzy 3. Wizytator kościoła mo­
im ubolewa, że kościół w Sobiałkowie, w 
którym św. Wojciech, Arcybiskup i Męczen­
nik, miał odprawić mszą św., filialny kościoła 
miejsko-górskiego, tak mocno jest zrujnowany 
i wzywa proboszcza, aby prosił patrona o re- 
paracyą, ażeby przynajmniej w drugą niedzie­
lę miesiąca i w święta uroczyste mogła być 
odprawiona msza św. z katechizmem.

Wizyta zroku 1783 podaje, go jako filial­
ny, wcielony przez Biskupa Latalskiego do 
ko cioła miejsko góreckiego. Nie było tu 
wcale portatilów — pożyczano je z kościoła 
miejsko góreckiego. Co niedzielę i święto od­
prawiali wikaryusze miejsko-góreccy na prze­
mian msze św. z katechizmem i kazaniem po 
przeczytaniu ewangelii.

W r. 1868 Kardynał ks. Ledóchiwski 
odłączył kościół w Sobiałkowie od kościoła 
miejsko góreckiego, wyniósł go do godności 
kościoła parafialnego i pierwszym plebanem 
jest ks. Waściński Stefan, gorliwy kapłan, 
który w niespełna 2 latach pobytu dużo dla 
kościoła uczynił, tak, żc miło w tym małym, 
wiejskim kościółku się pomodlić.

W czasie wizyty w r. 1741 cudowny 
zdarzył się w Miejskiej Górce wypadek'. Wi­
zytator Franciszek Woliński, obojga prawa 
doktor, archidyakou śremski, tak wypadek ten 
opisuje :

„W czasie wizytacyi doniesiono nam , że 
przy pewnej przysiędze z krzyża in curia 
Miejsko-górcensi (zapewne na ratuszu) spa­
dła kropla krwi, którą 6 radzców (consula­
res'} spływającą widziało, co sub conscentie 
zaręczają. Krzyż ten, pisze wizytator, ka­
zaliśmy, w czyste płótno obwinięty, przez je­
dnego z księży pizynieść z ratusza i własne- 
mi oczami widzieliśmy stwardniałą kroplę 
krwi (concretam guttarn) ; złożyliśmy krzyż 
ten w zakrystyi i opieczętowaliśmy aż do 
dalszej dyspozycyi konsystorza poznańskiego.“

Ks. Wawrzyniec Chmstowicz, 
proboszcz nrejsko-górecki.

i teraz tobie, mój Sokole, przyczyny, o 
którą pytasz, nie powie....

— A dla czegóż waćpanu ten ję­
zyk się splątał ? — zagadnął Sokolik po 
chwili, już pierwszego nie podnosząc py­
tania.

— Dla czego ? — powtórzy! Tukałło 
— oto pro primo, dla tego, że wygadał 
szelma panu Bogusławowi Słuszce, co mi 
królewic jego siostrze powiedzieć kazazł. 
Zdało mi się, jako w tern nic zdrożnego 
nie ma, bo słowa były niejasne, a brat 
siostrze to przecież najbliższy.,.. Co się 
tam potem stało... ja nie wiem, tyle mi 
jeno wiadomo, żem przyjechawszy do 
Wilna nie rychło, bom miał sprawy wa­
żne gdzieindziej... jużem ani pana woje­
wodzina, ani wojewodzianki tam nie za­
stał... pojechali jakby umyślnie do Ko- 
Walewszczyznj7, co też królewicowi, gdym 
do Grodna na jego spotkanie wyruszył, 
zaraz odraportowałem.... Rozumiem przeto 
i konkluduję, jako królewic dla tego....

Wstrzymał się Tukalfo i w gębę dło­
nią się trzasnął.

— Widzisz go ! — zawołał — znów 
byłby ten język przeklęty wygadał... już 
mu miodu potrzeba, bo suchy7 i dla tego 
jak z gorączki majaczy.... Skaranie 
boże z tym językiem 1 A ty Sokoliku 
o nic mię więcej nie pytaj, bo ci nic 
nie odpowiem, a jeszcze co oberwiesz. 
bom zły....

Sokolik też nie miał już powodu ba­
dać więcćj, i milcząc jechali, gdy w tem 
koń rycerza jadącego przodem spłoszył się, 
podniósł cały na zadnich nogach a potem 
w bok skoczył.

Taciana, biegnąc ze wzgórka i krzy­
cząc ciągle, upadła koniowi pod nogi.

— Jedzie mój miły! jedzie! — wo­
łała.

Towarzystwa i Spółki.
Walne zebranie Kółka rolniczego małych 

posiadłości zawiązanego w Głuszynie, odbędzie 
się w niedzielę dnia 5 b. m. o godzinie 4 po 
połndnin w Piotrowie u Prezesa, na które 
Wielm. Patrona, członków, sąsiednich panów 
i gospodarzy zaprasza Zarząd.

HLronlRa

¡niej™, provincyonalna i zagraaiezna
Poznań, środa 1 sierpnia.

* Doniesienia urzędowe. Król nadał land- 
ratowi Hessemu w Hildesbeim i landrato- 
wi Grot temu w Osnabryku godność taj­
nych radzców rejencyjnych.

* Mimo ułożonej przez kaudydatów 
stanu nauczycielskiego reklamacyi, iż za 
odbraue stypeudyum przyjmą w pier­
wszych trzech latach każdą wskazaną im 
przez rząd posadę, wzbraniają się oni — 
jak pisma niemieckie donoszą — objąć 
miejsca w polskich dzielnicach. W spra­
wie tój pisze „Gelsenk. Zig.“ co na­
stępuje :

Jeden z kandydatów nauczycielskich, któ­
rzy przed niedawnym czasem katolickie semi­
naryum nauczycielskie w Biiren opuścili, 
wzbraiii się przyjąć ofiarowaną sobie w Po- 
znańskiśm przez rząd posadę. Jesteśmy zda­
nia, że rządowi nie służy prawo posyłania 
kandydatów nauczycielskich bez wszystkiego 
do wschodnich prowincyi. Młodzi ci Indzie 
zmuszeni wprawdzie byli, wstąpiwszy do se- 
minaryum i przyjąwszy pieniężne wsparcia 
rządowe, oświadczyć się, że przez trzy pier­
wsze lata urzędowania przyjmą wskazaną im 
przez rejencyą posadę, lecz uczynili to w tćm 
rozumieniu, że rejencyą prawo jćj dane ogra­
niczy, jak to dotąd zawsze się działo, tylko 
na prowin yą, a nie na całą monar hią. Do­
piero zeszłej jesieni stawiła rejencyą na pod­
stawie reskryptu ministeryalnego seminarzy­
stom warunek, aby przyjęli każde miejsce w 
mentrehiii, odnośuie we wschodnich prowin- 
cyacli, gdzie brak nauczycieli zapanował. 
Nie można przyjąć — kończy „Gelsenk. 
Ztg.“ — aby rozporządzenie ministra wstecz 
obowiązywało.

Przedewszystkiem powinny były ga­
zety swego czasu energicznie wystąpić 
przeciw wszelkim ustawom anti polskim, 
a nie zachwaliłyby podobne przymusowe 
translokucye. Że u nas brak nauczycieli, 
toć przecież nie wina to nasza, lecz wina 
owych ustaw. Na brak nauczycieli po­
przednio nie było potrzeba się skarżyć. — 
Inna gazeta „Barm. Ztg.“ donosi, że W 
obec niepowciągającćj przyszłości per­
spektywy, wielu kandydatów porzucało za­
wód nauczycielski i oddając się innemu. 
Rzeczona gazeta pisze:

Przesyłka kandydatów nauczycielkich do 
Poznańskiego, Prus Wschodnich i Zachodnich 
rozpoczęła się na dobre. Że tam brak nau­
czycieli musi być znaczny, wynika z doniesień 
gazet pedagogicznych, podług których nawet 
kilku nauczycieli już emerytowanych znów w 
służbę czynną powołano. Na ostatni egzamin 
aspirantów w seminaryum w Malborgu stawiło 
się tylko 12 uczniów, tak że brakło jeszcze 
20 uczestników kursu, którzy na mocy osta­
tnich rozporządź ń rządowych zapewne z za­
chodnich okolic tam posiani będą. Translo- 
kacya ta na wschód, której wychowańcy se­
minaryjni poddać się są zmuszeni, jest stra­
szakiem między owymi kandydatami nauczy­
cielskimi. Jeden z nich, rodem z Bar men, 
wystąpi! ze seminaryum jedynie, aby ujść 
niebezpieczeństwa translokacyi nad rosyjską 
granicę. Nadzieja powrotu na zachód jest 
bardzo słaba. Najpierw gminy nie obiorą

Sokolik pierwszy z kouia zeskoczył 
i pobiegł ku szalonej.

— Co to jest ? — zapytał rycerz 
wstrzymując konia, — co to za nie­
wiasta ?

— Obłąkaną się być zdaje... — od­
parł Sokolik — nie chce wstać z ziemi, 
ale ja ją przytrzymam, by znowu konia 
Waszej Królewicowskiej Mości nie spło­
szyła....

Nazwany królewicem w tymże mo­
mencie z konia także zeskoczył i zbliżył 
się sam do Taciany, która na klęczkach, 
z ramionami wyciągniętemi, powtarzała 
ciągle swój okrzyk.

A gdy tak szedł ku niej, z drugiej 
strony zbiegła ze wzgórka Halszka, są­
dząc, że nieszczęście się jakie stało bie- 
duój obłąkanśj dziewczynie, że ją koń ry­
cerza stratował może lub zranił.

Zbliżyła się ku orszakowi, spojrzała 
na idącego rycerza i nie mogła powstrzy­
mać okrzyku.... Rozpoznała teraz dobrze 
tę twarz dumną i posępną i postać Wy 
niosłą, która ciągle w jćj pamięci była
i myślach. z

Równocześnie dostrzegł ją i pozna! 
królewic i zapominając o Tacianie, którą 
Sokolik uspokoić się starał, szybko zbli 
żył się ku Halszce. Byli o kroków kilka 
od innych jezdnych, którzy zsiadłszy s 
koni, skupili się około Taciany.

— Przypadek zrządził — przemówi! 
królewic głosem, który drżał ze wzruszę 
nia, iż ziściło się to, o czem marzyć nie 
śmiałem.... Miałem nadzieję, że wai 
w Wilnie widzieć będę, ale oto powie 
dziano mi jako skryliście się tutaj... Czy 
liż to przedemną?....

Halszka milczała.
Jan Kazimierz patrzał na nią oczyma 

z których iskry padały, wnikając wproś

lanczyciela z dalekich stron, któremuby wy. 
okie koszta podróży zwrócić musiały, a dalej 
itrudnione jest wogóle opuszczenie posady m, 
«schodzie. Kogo więc los zapędzi na osan», 
nioną poznańską lub wschodnio-pruską chłopską 
vieé, ten już tam siedzieć musi.

Gazety niemieckie powinny jeszcze 
>yły dodać, że kandj’daci nauczycielscy 
; zachodu, znający tylko swój ojczysty 
ęzyk a nie mający wyobrażenia o p o 1 - 
kim języku, nie posiadają wcale kwa- 

ifikacyi na nauczycieli szkół zwiedzanych 
irzez polskie dzieci. Ta okoliczność 
iowinna więcćj aniżeli wszystkie inne 
iowody odwodzić nauczycieli Niemców od 
irzyjmo#ania posad w polskich okolicach.

Ale i nie każdy nauczyciel Niemiec 
est taką persona grata w oczach rządu. 
£atolicy, przywiązani do swego Kościob 
nający z pobudek religijnych pewną sym. 
iatyą do katolików Polaków, nie są go- 
łnymi zajmowania u nas posad.

Z obawy przed asymilacyą nie wy- 
lyła więc rząd do polskich dzielnic nau- 
:zycieli z okolic znanych z przywiązania 
lo Kościoła katolickiego. Opinią taką 
na trewirskie, — nauczyciele tego obwo-. 
lu nie mają mieć zaszczytu germanizo- 
vania dzieci polskich. Pewien nauczy, 
ńel z obwodu trewirskiego objawił nawet 
tyczenie przyjęcia posady w polskich 
łzielnieach, ale wniosek jego został od- 
■zucony. Rejencyą trewirska dała mu 
irzez iuspektora powiatowego następującą 
idpowiedź:

„P r ü m, 5 lipca.
Zwracając Panu wniosek z dnia 14 z. m, 

waz z załączonemi świadectwami donoszę, że 
cról. rejencyą w Trewirze odmawia Panu 
irzedstawienia go królewskićj rejencyi w Po- 
:naniu.

Król, inspektor szkolny 
Holtz.

* Wystawa obrazów w teatrze polskim
itwarta co wtorek, czwartek i niedzielę ka- 
tdego tygodnia od godziny 12 do 6 po po- 
:udniu.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* Od komitetu zajmującego się wysyłką 
tut>jszych .szkolnych dzitci na wakacye, otrzy­
mujemy pismo następujące:

Ponieważ szkoły rozpoczynają się w dnin 
3 sierpnia, prosimy zatem wszystkie dobro- 
Iziejki i dobrodziejów, aby dzieci tutejsze szkolne, 
które w domach ich gościnę znalazły, raczyli 
odesłać już w dniu 5 sieipnia, a nadto donieść 
nam zechcieli o sprawowaniu się każdego z tych 
Izieci.

Poznań, duta 1 sierpnia 1888.
W imieniu komitetu

* Komisya sanitarna zrewidowała przed­
wczoraj 34 sklepów i 5 pomieszkań partero­
wych i uznała z nich 24 sklepy i 5 pomie­
szkań parterowych za odpowiednie do pono­
wnego zamieszkania. T

* Na powodzią dotniętych złożono na
ręce komitetu prowineyonaluego wedle piątego 
ogłoszenia 166,370,64 m., w czwartem ogło­
szeniu było 228,349,52 m., razem więc
zebrano 394,720,16 marek, rozdano zaś 
393,923 m.

* Dom na Grobli nr. 7 rozbierają obecnie, 
gdyż wielce ucierpiał podczas powodzi i za­
grażała mu ruina.

* Grodzisk. Landrat Daura otrzymał ur­
lop na cztery tygodnie; zastępować go będzie 
p. Heyder z zamku grodziskiego.

* Zaniemyśl. W sobotę szalała nad mia­
stem naszem i okolicą znaczna burza. Tutaj 
uszkodził piorun dom. Na hubach Łubomec- 
kich zapalił piorun stodołę i oborę gospodarza 
Filipiaka; zwiezione zboże stało się pastwą 
płoml-ni.

* Śrem. Landrat powiatu śremskiego 
Bnrkhard otrzyma! urlop do 31 b. m., zastę­
pować go będzie sekretarz powiatowy Landgraf.

w jej duszę. Czuta, że odejść ztamtąd, I
że uciec powinna, a sił jej brakło, oddech 
zamierał w piersi.

— Halszko! — przemówił znów kró­
lewic z cicha, pochylając się ku niej -- 
czyliżeś spełniła mą prośbę , pamiętałaś I 
o muie?....

— Wasza Królewicowska Mość wie 
już zapewne... odparła Halszka zdobywa­
jąc się na odwagę — jako panu Kaza- 
nowskiemu przyrzekłam....

— Wiem — przerwał królewic po­
nuro — król tego pragnie... ja sam pró­
bowałem myśl mą oderwać od ciebie, 
ano — nadaremnie. Dowiedziawszy7 się 
o twóm postanowieniu, wysiedzieć w Grod­
nie nie mogłem — pragnąłem cię zoba­
czyć i powiedzieć... i prosić, abyś wró­
ciła do Wilna, nie uciekała przedemną-1 
abyś przed tą wojną, na którą idę, nie 
szczędziła mi twego widoku i twego spoj­
rzenia....

— Wasza Królewicowska Mość —' 
wyjąkała znów Halszka — zapomina....

— Nie zapominam o niczem! — za‘ i 
wołał z zapałtm królewic — ale sercu 
nakazać nie sposób.... Zresztą — dodał 
smutnie — ja siebie na tej wyprawie 
oszczędzać nie będę... kto wie, czy z niej 
wrócę?....

— Boże! — zawołała mimowolnie G 
przerażeniem Halszka — Wasza Króle­
wicowska Mość oszczędzać się musisz, bo 
życie twe drogie dla Rzeczy.... , j

— Dla kogo? — przerwał żywo kro-? 
lewic — powiedz, że dla ciebie! powiedz, 
abym z myślą o tobie walczył, a to-elotfO 
będzie mi tarczą, to słowo da orężoWj 
memu zwycięztwo a sercu otuchę i chi* i 
do życia... powiedz to Halszko!

(Ciąg dalszy nastąpi).



* Jaraczewo. Wyznaczony na dzień 21 
sierpnia jarmark przełożony został na dziei 
16 sierpnia.

* Kościan. Kupiec tutejszy p. Jaguseb 
przeniósł skład swój z lokalu u p. Feldmauuu 
do domu p M. Kostaóskiego (dawniej cukier 
ni;»/ naprzeciwko poczty, urządziwszy przy 
tem obok handlu kolonialnego elegancką re­
stauracją z bilardem i winiarnią.

* Kościan. Landrat kościański Pelck 
otrzymał urlop do 12 sierpnia.

* Gniewków. W sąsiedniej wsi Brannie 
przyszło w sobotę pomiędzy robotnikami a przo­
downikiem do bójki z powodu wypłaty, tak że 
zarekwirować musiano żandarmów. Przodo­
wnika pobito straszliwie. Aresztowano czte­
rech głównych ekscedentów i odstawiono do 
więzienia w Gniewkowie.

* Wolsztyn. W dniu 29 lipca odbył się 
w Gościeszynie larg na remonty. Z 26 przed­
stawionych koni zakupiła komisy a 10, płacąc 
w przecięciu za konia 600 marek. Tutaj za­
kupiła komisya z 28 spędzonych koni 10 ró- 
wnreź po cenie 600 marek przecięciowo.

* Teatr polski w Inowrocławiu. Jutro 
w czwartek komedya Aleks, hr. Fredry „Śluby 
panieńskie“.

W sobotę komedya Bałuckiego „Grube 
ryby“.

* Międzyrzecz. Landrat naszego powiatu 
dr. Zwicker udał się na urlop; zastępstwo zle­
cono sekretarzowi powiatowemu Tschuschkemn.

* Ostrzeszów. Dnia 29 września o go­
dzinie 9 sprzedana zostanie w sądzie tutejszym 
z powodu działów familijnych majętność ry­
cerska Przedborów, obejmująca 949 hektarów.

* Strzelno. Wznioslćj uroczystości świad­
kami byliśmy zeszłćj niedzieli w kościele na­
szym. W dniu tym bowiem odprawił tu 
pierwszą mszą św. neopresbyter ks. Włady­
sław F i e b i g. Z mieszkauia ksks. wika- 
ryuszy odprowadzono młodego lewitę w proce- 
syi do świątyni Pańskićj, gdzie tenże po od­
śpiewaniu „Veni Creator“ rozpoczął mszą św. 
Jako presbyter asistens fungował proboszcz 
ks. prof. Wojczyński, jako dyakon ks. prób 
Niedbalski z Ostrowa, a subdyakon ks. prób. 
Pacieszyń-ki z Siedlimowa. Kazanie o godno­
ści i zacności stanu duchownego wygłosił 
ks. prób. Kittel ze Stodół. Po mszy św. 
udzielał solenizant błogosławieństwa wiernym.

■f Józef Sporny, inżynier, autor kilku dzieł 
z zakresu inżynieryi, wielu artykułów, za­
mieszczanych w czasopismach, zmarł dnia 30 
lipca r. b. w Otwocku. W listopadzie r. z. 
obch< dził 50-letni jubileusz pracy swej. R. i. p.

* Windthorst i damy. Według donie-ień gaztt 
berlińskich, sędziwy dowódzia centrum ciężko 
cierpieć ma na serce. Wieść ta zdaje się być 
fałszywą, bo p. Windthorst bawiący obecnie 
w Ems wygląda i ma się jak najlepiej — a 
w dniach ostatnich wygłosił on w limburskiem 
stowarzyszeniu „Constantia“ mowę, w której 
między innemi powiedział co następuje : „Stron­
nictwo nasze w największej części kobie­
tom zawdzięcza ostatnie swe suk­
ces a. Jakiżby to też z drugićj strony za­
panował w niem odmęt, gdyby kobiety nasze 
nie posiadały wiary! Ale dobrze one rozu­
mieją, że wierze chrześciańskiej zawdzięczają 
jedynie swe stanowisko i prawa społeczne — 
i dla tego tak zacięcie bronić wiary umieją. 
Dla tego też wdzięczen jestem wielce damom 
i zawsze będę stać po ich stronie. 
(Dr. Lieber: Mówca smali cholewki wszystkim 
damom!) Niechaj i tak będzie — przyznaję 
to otwarcie wszyscy zresztą religijni mę­
żowie trzymają ze żonami. (Dr. Lieber: 
albo ze siostrzenicami!) Dobrze, więc cza­
sem i ze siostrzenicami. Opowiem państwu 
historyjkę. Dający mi ślub biskup osna- 
brycki w Jiowie swej kładł nacisk na ko­
nieczne posłuszeństwo żony dla męża. Kiedy 
mu następnie za to właśnie „posłuszeństwo“ 
dziękowałem, — dodał on jednak: „tak, 
posłuszeństwo — tam — gdzie słuszna. — 
Tem zaś zniósł całą praktyczną wartość swej 
mowy — bo żona moja nic już za „słuszne“ 
uznać nie potrzebowała. W skutek tego ja 
to poddałem się zupełnie jej woli — i dobrze 
nam z tem było. (Lieber: tak on zawsze 
mówi!) Niech mi p. Lieber dowiedzie jednego 
przeciwnego wypadku. Ale panowanie kobiet 
winno być łagodnem i przyjacielskiem. Raz 
Wam jeszcze dziękuję, moje panie i ofia­
ruję Warn wszystkim moją rękę. 
(Ogólna wesołość). Nie wolno Wam jej je­
dnak zatrzymać — muszę z nią wrócić do 
Hanoweru. Ale pozostańmy przyjaciółmi — 
a Wy dopilnujcie, aby mężowie Wasi nie za­
niedbywali bronić zawsze dobrej sprawy! “

* Wielkie nieszczęście wydarzyło się wczo­
raj w Monachium podczas uroczystego obcho­
du stuletnich urodzin króla Ludwika I. Do 
pochodu historycznego użyto także 4 wiel­
błądy i 8 słoniów, które przestraszone wido­
kiem przejeżdżającej machiny parowej, rzuciły 
się w środek zebranej tłumnie publiczności. 
W powstałym w skutek tego natłoku straciła 
1 osoba życie a 8 poniosło ciężkie rany.

* Pojedynek na pistolety pomiędzy dwoma 
smarkaczami, 16 letnim Boguchwałem Hermanem 
W., synem urzędnika dworskiego ze Stutgardu, 
i synem zmarłego fabrykanta z Pforzhtimu, 
uczniami zakładu dla chłopców w Kornthal, 
zaszedł w dniu 3 lutego r. b. w oberży „Pod 
niedźwiedziem“ w Siutgardzie. Niedorostki te 
poswarzywszy się, rzucali na siebie obelgi, jak 
np. „małpa,“ „korsarz“ (fliegende Hollander) 
itd. To dało powód do pojedynku. Zakupili 
więc za pożyczone na rachunek rodziców pie­
niądze rewolwery i udali się do wspomnianćj 
oberży. Tu położyli się spać, z rana o go­
dzinie 6 obudzili się usiedli na łóżku w po- 
zycyi takiej, że A. założył na ramię swego 
przeciwnika prawą, a tenże u szyi W. lewą rękę. 
Następnie strzelili do siebie, celując w skro­
nie prawą, resp. lewą. Obaj padli ciężko 
raj»i na łóżko. Nadmieniamy, że zobowią­
zali się poprzednio piśmiennie, że żaden z 
nich nie strzeli w powietrze i że w razie za­

dania ciężkiej rany jeden drugiego strzałem 
dobije. Nadto kupili sobie obaj dnelanci ko 
deks karny i przestndyowali pilnie prawo o 
pojedynku. Rany były dość znaczne — obe­
cnie atoli wyleczono ich i oddano pod sąd. Ka­
żdy z nich otrzymał karę 4 miesięcy fortecy 
w oddziale dla młodocianych więźniów. — 
Dobitnie scharakteryzował dzisiejszy system 
sam prokurat >r, który mniej więcej tak wy­
wodził : „Dzisiejsza sprawa przedstawia obraz 
obecnych czasów, w których każdy chce 
być czemś więcej, aniżeli jest rzeczywiśme — 
przedstawia obraz chorobliwego stanu i fał­
szywego pojęcia o honorze, co spacza umysły 
i nawet dzieci do zbrodni doprowadza. Nie­
dojrzała smarkacze chwytają za rewolwer, aby 
bronić rzekomego swego honoru !“

* Kalendarz. Jutro w czwartek dnia 2go 
sierpnia N. M. P. Anielskiej.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 21. 
Zachód o godzinie 7 minut 50.

GOSPODARSTWO HANDEL I PRZEMYSŁ.

M. Gladbachskie 4-procentowe obligacye 
miejskie. Najbliższe ciągnienie t-doędzie się w 
sierpniu. l’rze»jwko strat» m kursu, wyno zą- 
cym przy losowaniu ok >ło 4 procent, zat ez- 
piecza bauk pod ńritą Carl Neubur­
ger. Berlin, Französische Str 
Nr. 13, zx premią 9 fen. za 100 marek.

TELEGRAMY.
Friedrichsruh, 31 lipca. Cesarz 

Wilhelm przybył tutaj dzisiaj w nocy po 
godz. 12.‘ Ks. Bismarck oczekiwał mo 
narclię przy leśniczówce. Licznie zebra­
na publiczność przyjęła cesarza grzmią­
cym okrzykiem i odśpiewaniem pieśni 
„Die Wacht am Rein.“ Dzisiaj przedpo­
łudniem zamierza cesarz wyjechać na 
przechadzkę konno lub w powozie w to­
warzystwie księcia kanclerza, poczóm od­
będzie się obiad na 12 nakryć.

Nowy York, 31 lipca. (Telegram 
Ajentury telegraficznćj.) Z powodu zna­
cznych sprzedaży pszenicy na rachunek 
zagranicy i nadeszłych z zagranicy po­
myślniejszych wiadomości o powietrzu, 
dokonali miejscowi maklerzy licznych re- 
alizacyi. Zniżka cen za pszenicę jest z 
powodu tego bardzo znaczną.

P.iaań, 1 sierpnia. (— Sprawozdaniu 
giełdowe. —)

Stan powietrza : pochm.
Zyto bez handlu.
Cera wypowiedz sina —, Wypowiedzii.no 

—,— wn., na sierpień —, wrzesień-paździcr- 
uik —,—.

Okowita spok.
Cena wypowiedz. —,—. Wjpowiadaiaro — 

w raiejsen (bez beczki) tow. opodat. —,— pł., 50-ta 
51,30 płac., 70-ta 31,70 płac., sierpień 60-ta 61,80 
płac., 70-ta 31,70 płac., wrzesień-pażdziernik 50-ta 
51,60 płac., 70-ta 82.00 płac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Zyto. Wypowiedziano----- centnarów.

wypowiedziana —,— mrk., za lipiec —,— 
wrzesień październik —mrk.

Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 
Tralles. Wypowiedziało----- litrów. Cena wy­
powiedziana —, mrk. w miejscu bez beczki. 50 m. 
opodatk. 51,30 mk , 70 in. opodtk. 31,70 x.

Pjzuań. 1 sierpnia. Ceny mąki. ea^a
25,60. rżana 18,50 za 101 kilntr.

52,1—52,0, żąd. —, na sierpień-wrzesień płac. 
52,1—52,0, na wrzesień-pażdziernik płacono 52,6 
do 52,5, listopad grodz, płc. 52,6—52.5. Wypowie­
dziano —,- litr. Cena------. — Nicopodat. obcią­
żona 70 w. podat. konsumc. w miejscu 33,4 mrk., 
na lipiec płac. 32.6 —32,5, na 1 piec sierpień płac. 
32,6 — 32,5, na sierpien - wrzesień płacono 32,6 
do 32,5, na wrzesień-pażdziernik pł. 33,1—33,2 do 
32,9. Wypowiedziano —,— litr. Cena —,—.

nam borg. 31 lipca. Okowita cicho, zs li 
piec 20% żąd.. lipiec-sierpień 20% żąd.. sierpi ń 
wrzeń £07/s żąd., wrzesień-pażdziernik 21l/2 żąd, 
— Kawa goodarerage Santos za lipiec 63— 
za sierpień 61, -, za wizesień 58% za grudzień 
54%. Usposobienie stale. Obrót 3000 miechów.

Magdeburg, 31 lipca. Cukier ziarnisty 
escl. worka 96% —, cukier ziarn. escl. 92°/ę 
—,—. cuk. ziarn. escl. 88% Rendem. —. Drugi 
produkt escl. 75% Rendem, 18,90. Usposobienie 
bez in. Mielona rafin. z beczką 28,25. Miel. Melis 
I z beczką 27,00. Spok. Cukier surowy I. Produkt 
transito fr. statek Hamburg, za lipiec 14,15 żąd., 
—,— płac., sierpień 14,15 płacono i żąd., pażdzier 
nik-gTudzień 12,65 płac.. 12,6778 żąd., listopad- 
grudzień 12,55 płacono — żądano. Spok. Obrót 
tygodniowy w cukrze surowym —.— ctr.

ariîsîftm

* W wydanym obecnie XII tomie „P a- 
miętnika Tatrzańskiego“, oprócz 
sprawozdań z posiedzeń Towarzystwa, obserwa- 
cyi meteorologicznych, melodyi góralskich, pro­
jektu założenia w Tatrach parku Mickiewicza 
itd., są artykuły o rysiach, kozicach, także o 
szarotkach (tak zwanych kocich łapkach) itd. 
Tom ten Tatrzańskiego rocznika zd> bią piękne 
fototypie.

Przybyli FezB&sIa.
Posb ań, 31 lipca

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUSKI. 
Hr. Czarnecki z Ruska, Czapski z żoną 
z Cerekwicy, pani Biegańska z Cykowa 
Sachs z Chwalibogowa, Sokołowski z żoną 
z Wrześni, Landsberg z Bojanowa, Hor- 
wat z Litwy, Broekere z Drezna, Kühne 
z Naumburga, Valentin z Halli, Sathr z 
Drezna.

KAMIEŃSKIEGO BOTEL PERJJKSK . 
Dr. Karwowski z synem z Głubczyc, dr. 
Ulatowski z Żabikowa, dyrektor Smora- 
wski z familią z Prabut, dyrektor We­
gen«' z Torgawy, pani H-ffmann z Wro­
cławia, Piątkowski z żoną ze Skoków.

pou/ietrza*
Dnia 31 lipca 1888 r. o 8 godzinie rann.

S t a e j e. W ia.tr. Stan
powietrza.

Cena
mrk.,

TOWARCeny targ, w Poznaniu
/I». In 1 1 QOOduia 1 sierpnia 1888. piękny średni

Pszenica . 100 kilg. 16 70 16 30
nowa ... -

Żyto .... 12 — 11 70
Jęczmień . . - - — — 11 50
Owies ... - 12 20 11 70
Groch wrzący . — — — -

Kartofle ... - 3 20 2 80
Łubin żółty. . - — - -

„ niebieski — — _ __
Rzepik zimowy — — — —
Rzep zimowy . — — — -

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisyi t a r g o w ć j w mieście For.uan u 

Poznań, dnia 1 sierpnia 18t8.

Przedmiot.

1-szen. Jna?w- ™ JW W- 
(najn.

Żyto Jna!w- 
J piajn.

Jęczrn. ”a'w- 
' jnajn.

. Jnajw.
Owies

TOWA R

dobry śred.
-«■Id

pośle.
X.|d

przecięciu.
Id

12 30 
1210

1190
11,70

1160
1140 83

Inne artykuły.
naj w.
X.) -)

najniż. w przeć

Słoma Jprosta za 100 kl 
(targana

Siano -
Groch
Soczewica
Fasola
Kartofle
Wołowina Jkulka za 1 kl. 

(od brzucha -
Wieprzowina
Cielęcina
Skopowina
Słonina
Masło
J,'ja za kopę

3 75

M 75

350 3 63

4 50 4 63

Molaghinore . 758 !Z,Płn.Z. 2 pochmurno 11
Aberdeen . . 756 iPłn.Z. 4 Doclnnurno 10
Chrystiar.sund 745 W.Płd.W. 6 zacłnn. 15
Kopenhaga, . 749 Pid Fłd.Z. 2 zaebm. 16
Sztokholm . . 755 Płd.W. 2 zachni. 17
Haparanda ■ . 758 W.Płn.W. 2 deszcz 16
Peteisbnrg. . 760 Pld.Z. 1 bez chmur 18
Moskwa . . — — — -
Kork. Queenst. 758 Phi. 2 pół zaclim. 13
Brest............ - — — _
Heidör .... 753
Sylt............... ’) 748 Płn.Z. 2j deszcz 14
Hamburg. . 2) 751 Pld.Z. 6, pochmurno 16
Swinaminde . 753 Płd.Fłd Z. 3,deszcz 17
Ntnfahiwaiser. 756 Płd.Płd W.2lzaebm. 16
Kłajpeda . . 8) 758 Płd.W. 4|zachm. 16
Poyż .... — —
Mmaster. . . 754 Płd.Płd Z. 4 zaebm. 15
Karlsruhe . . 759 Płd.Z. 5 pogod ne 17
Wiesbaden . 4) 758 Płd.Z. 4 zachm. 17
Monachium . 763 spokojnie. zachm. 15
Eamitnica , . 5) 758 Z. 6 zachm. 16
Berlin . . . 755 Płd Z. 5 zachm. 18
Wiedeń. . . . 760 Płn Z 3
Wrocław. . . . <58 Płd. 1 zachm. 19

Wrocław, 31 lipca 1888.
Zyto (za 100J funt.) stale, wypowiedziau

------cent. Ciena wypowiedziana — mrk., na lipiec
121,— żąd., lipiec-sierpień 121,— żąd., wrzesień- 
pażdziernik 126,— żd., październik-list. 129,— ż., 
listopad-gradzień 132,— żąd.

Wypowiedziano---- - cent, na mie
eiąc bieżący 112,00 płac., lipiec-sierpień 112,00 
plac., wrzesień-pażdziernik 112,— żąd.

O i e j rzepiowy cicho wypowie«».-----cei a
w wićiscu —— żąd. na lipiec 48,00 żąd., lipiec- 
sierpień 48,00 żąd., wrzesień-pażdziernik 47,50 
żądano.

uao wita (za 100 litr, a 100%) escl. 50 i 70 m. 
podatku kons., bez int, wypowiedziano 1000 litr, 
upłyń. wypowiedz. —, na lipiec (50-ta) 50,4'J 
ofiar., (70-ta) 31,40 ofiar., lipiec-sierpień (50-ta) 
50,40 ofiar., (70-tą) 31,40 ofiar., sierpień wrzesień 
50,40 ofiar., wrzesień-pażdziernik 51.10 żąd.

leaa wypanitflztaisa sa dzień 1 sierpnia: 
żyto 119.— mrk., pszemoa — mrk., owies 112,00 
mrk.. rzep —,— m., olfej rzepiowy 48 00.

Cena wypowiedz, okowity (escl. 5j mk. podat. 
konsumc.) na dzień 31 lipca- (50-ta) 50,40 mrk. 
(70-ta) 31,40 mrk.

Geny t-jguwe s iliń 31 lipca 1 88.

Fos tanowienia 

micjskićj 

députa yi targów.

’) Silny deszcz. 3) Wczoraj po południa i nocą 
deszcz. 3) Po południu drobny deszczyk. 4) Wczo­
raj po południu deszcz. 5) Nocą deszcz

Pogląd ua stan tiowieirsa
Wysokie ciśnienie spoczywa dziś ponad Rosyą 

i Europą południową. Minimum, które wczoraj 
leżało ponad południową Szwecyą. posunęło się na 
PłnZ. do Cbristiasund, drugie, które się wczoraj 
znajdowało ponad Anglią, ku W. do Kategutu. P, d 
wpływem ostatniego wieją ponad Niemcami ostre 
wiatry przeważnie z PldZ., przy morzu niemieckiem, 
miejscami atoli z Płn. Powietrze jest tamże zmienne, 
temperatura znowu się cokolwiek podniosła. W Niem­
czech zachodnich były wczoraj znaczne deszcze. 
Górne obłoki idą z PłdZ.

Spostrzeżenia laeteorologiozne w Poznaniu, 
w lipcu.

Data 
i gîdxina Barometr War Staś

powiat«!
Temp 

w. Cel

31. Pop. 2 
31. Wie. 9

1. Ran. 7

753.1 Pld.Z. sil.
755.1 TłdZ. lekki 
753,8 Płd.Z. lekki

pochmurno
pogodne
zachm.

-t 22.0 
-t 17,3 
•+15,8

Dnia 31 lipca masimum ciepła -+- 22°6 Cel.
, „ minimum ciepła -j- 14°6 Cel.

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 
„Pos. Zeit.“ jak następuje:

Zmiennie pochmurno przy ostrych wiatrach lub 
wichrach, po części wypogadzające się, po części 
zachmurzone niebo z de zezami przy mało zmie- 
nionćj temperaturze.

(Nadesłano).
Uwaga dla palących 1 Kto pragnie palić dob- 

papierosy i wybrrue tureckie tytonie, niechaj kupn, 
wyroby » fabryki .VULKAN“ J. F. J K o m e a- 
Jzińskie go w Dreźnie. (182 .

Amatorzy i znawcy papieros'»».

Telegram giełdowy
Szczecin, 1 sierpnia 1838. (Kursa końc.)

Kurs z dnia 31 1
Pszenica stała.

na wrzesień-pażdziernik. . . — _ 172 50
na pażdziernik-listopad . . . — — 173;50

Żyto słabiej.
na wrzesień-pażdziernik . . . — — 131 -
na pażdziernik-listopad . . . — 50 132 50

Olej rzep. spuk.
na sierpień.................................... - 48 50
na wrzesień-pażdziernik . . . 48 - 48 -

0 towita spok.
w miejscu spożywcza.... 51 - 51 80

„ eksportowa. . . . 32 - 32 60
„ na sierpień-wrzes. eksp. 31 40 31 20
„ na wrzes.-pażdz. eksp. — —

Petroleum
w miejscu.................................... 12 25 12 25

Kurs z dnia 30 81
Consol. 4%.................................... 107 25 107 25
Poznańskie 4% listy zastawne . 103 - 101 10
Poznańskie 8%% listy zastawne 101 90 101 90
Poznańsk e listy rentowe . . . 105-20 105 40
Austiyackie bankuoty . . . 164 70 165 10
Austryacka renta srebrna . . . 67 70 67 90
Rosyjskie banknoty..................... 191 70 194 65
Rosyjskie consol. 1871 .... 97 60 97 60
Rosyjskie listy zastawne . . . 88 50 88 90
Polskie 5% listy zastawne . . 58 90 59 50
Polskie likwidacyjne listy zast. . 53 20 53 50
Węgierskie 4% renta złote . . 83 80 83 90
Austryackie kredytowe akcye 159 60 160 50
Austryackie francuskie koleje 101 40 103 70
L imbardy..................................... 41 - 42 50
Usp 'Sobienie bardzo stałe.

Berlin, 1 sierpnia 1888. (Kursa końcowe).
Kurs z dnia 31 1

Pszenica niżej.
na wrzesień-pażdziernik. . . 170 50 168
na listopad grudzień .... — — 170 —

iyti słabo.
na wrzesień-pażdziernik . . . 134 50 134 25
na pażdziernik-listopad ... 136 50 131 —
na listopad-grudzień .... — _ 137 25

Ola] rzep, stałej.
na wrzesień październik . . . 48 75 48 50
na pażdziernik-listopad . . . — 48 70

Okowita stałej.
eksportowa................................
na sierpień-wrzesień .... — — — —
na wrzesień-pażdziernik . . . 33 - 32 40
na paździenik-listopad . . . 32 80
spożywcza............................... 32 90
na sierpień-wrzesień .... 52 40
na wrzesień-pażdziernik. . . 52 —
na listopad-grudzień .... g52 50

Owies 52 40

na wrzesień-pażdziernik . . . 118 25 117 75
Wyp żyta wsp................................ 120 <50
Wyp.-ik .wity kw............................ —,000 —,000

„ „ , eksportowa . 10,- —J—
„ n n spożywcza.

2a 100 kilogramów 
ciężki średni 

naj- Ińaj- kaj- i naj- 
wyż. niż. wyż. niż.
M F. X F.|Mi F.M F.

lekki tow» r 
naj -1 naj 
wyż. niż. 
MIF.ImiF.

Pszenica biała 17 10 16 9J 16 70 16 20 i5 9.1 jo 70
. żółta 17 00 16 80 16 30 16 10 16 90 15 70

Żyto 12 00 11 80 11 70 11 30 11 10 10 80
Jęczmień 13 30 12 80 12 30 11 30 10 80 10 30
Owies 11 90 11 70 11 50 11 30 11 00 10 90
Groch 14 50 14 00 13 50 13 00 11 50 0 -0

Berlin, 31 lipca. (Sprawozdanie urzędowej — 
- ze ni ca, za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 163 

j 180 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
płacono —, na lipiec-sierpień płacono —,—, 
wrzesień-pażdziernik pł. 170,75—170—171—170,25, 
na pażdziernik-listopad pł. 171,75—172,25 173 do 
17125, listopad-grudzień 173—173,26—172.25 do 
172,50. Wypowiedziano----- ton. Cena wypow.
— — mrk.

Żyto za 1000 kilogr. w miejscu pł. 124—134 
v> ec ug jakości; na miesiąc bieżący płacono 133,0, 
ta lipiec-sierpień płacono —, żąd. —, na 
wrasień październik płac. 134,75—135,00—134.50, n_t pażdziernik-listopad pic. 137- 136,25—13 <!&o' 
lu 1 stopad-grudzień płacono 138,25—137,75—138, 
;-Luuień styczeń płac, —. Yiypowedziano 100 
..... Cena 133,0.

Owies za 1000 kil. w miejscu żąd. 118 dc 
42 według jakości, miesiąc bieżący pł. 119,00 do 

121,00, na lipiec-sierpień płacono 119,00 118,Oo, 
na sierpień-wrzesień płac. —, na wrzesień-pa- 
ździemik płacono 118,00—117,50, na pażdziernik- 
listopad pł c. 118,00—117;50, na listopad-grudzień 
118,00—117,75. Wypow. 2900 ton Cena 120,25.

Okowita opodatkowana. Za 100 litr. A 100 
pręt. = 10,000 litr. pręt, w miejscu bez beczki płac. 
—,— mrk., na miesiąc bieżący płacono —.—, 
na lipiec-sierpień płacono —. Wypowiedziano 
—,— litr. Cena —. Nieopodatkowana, obciąż. 
50 mk. podat. konsum. w miejsca 52,5 mrk., na li­
piec pł cono 52,1-62,0, na lipiec-sierpień płacono

GD LOTE3R.YA.
(Bez gwarancji.)

Berlin, dnia 30 lipca.
Przy dalszein dziś przedpołudniowem ciągnie­

niu czwartśj klasy 178 król, piuskićj loteryi kla­
sowej padły następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

175 91 219 308 (500) 4G7 (500) 507 44 615 
26 90 617 24 57 1024 69 106 57 319 545 85 
669 67 87 88 791 834 983 »268 71 357 82 400 
557 629 34 52 783 824 3075 77 (500) 83 101 4 
201 68 72 98 392 419 32 506 15 80 752 61 904 
68 (300) 79 98 4983 (300) 87 160 227 30 459 
511 33 653 95 (500) 5195 209 60 74 494 514 616 
731 829 (300) 6016 60 154 55 87 90 (3900) 207 
376 858 974 7114 85 232 314 405 (3000) 686 
718 (5000) 56 807 67 83 8012 64 (500) 314 53 
439 651 72 74 837 54 995 9097 124 37 99 218 
308 (300) 58 71 458 507 880.

10138 315 87 95 416 96 97 531 72 95 624 
42 726 846 937 64 11113 201 26 (300) 451 598 
663 781 903 37 (500) l»003 33 108 40 236 65
95 421 561 63 65 714 72 851 13016 89 113 37
39 71 87 219 (3000) 57 63 471 (500) 636 735
864 11153 2g2 35 316 76 (500) 437 41 589 
750 61 879 945 15032 139 280 371 442 55
(3000) 562 96 671 912 (15 000) 13 80 16179 
384 86 (3000) 495 577 619 32 86 836 976 
78 17109 109 16 (500) 23 35 213 99 301 454 
616 722 70 88 993 18013 24 38 186 252 57 
353 91 527 618 898 19151 347 57 460 512 
81 651.
Rä »0034 118 (300) 307 486 707 805 950 92 
»1189 386 482 568 658 828 68 »»041 115 97 
229 324 511 651 57 82 718 936 55 63 »3095 
155 207 (15 000) 35 36 454 76 519 601 »4073 
152 92 422 58 689 771 803 34 »5169 94 (300) 
240 379 454 58 531 793 819 904 34 »6150 67 
343 615 85 (1500) 731 49 65 95 883 »7028 95
96 355 60 454 525 793 872 59 905 38131 343 
478 541 680 92 709 831 54 916 19 90 3 9001 
9 75 (5000) 103 (3000) 677 791 800 5 (5000) 17 
64 (500).

30002 3 59 246 54 414 39 59 506 92 736 
37 98 815 36 957 31093 480 588 (1500) 759 
989 97 33163 70 264 67 (300) 465 858 77 966
75 3 3097 162 350 465 09 548 (300) 55 741 59
992 341012 83 92 167 81 390 502 742 819 31
35101 422 509 60 601 61 851 57 70 3 6050
53 61 156 57 302 448 66 75 593 604 730 910 
37022 33 138 282 340 411 608 743 90 803 
38010 (500) 71 107 32 251 68 84 322 (500) 405
40 538 633 (500) 42 4 4 741 49 (1500) 30023 
99 138 95 (1500) 222 51 387 415 (3000) 25 53 
63 98 521 37 42 93 679 ¿95 96 809 26 32.

40006 60 194 215 66 410 94 515 618 73Í 
821 46 f5 41007 236 68 378 89 (3000) 633 
(500) 92 729 822 60 921 4»090 128 364 67 
629 85 754 7g 940 96 (1500) 43147 51 68 203
41 324 58 78 458 76 665 76 758 (1500) 842 990 
44030 218 40 361 413 57 650 817 45 936 40 97 
45224 (300) 35 312 32 535 681 745 922 4Ö107 
93 306 69 408 67 96 805 7 47177 446 787 813 
49 84 4 8049 110 538 655 756 871 49226 
(3000) 531 632 37 772 927.

50015 146 87 241 49 341 525 87 643 88 
51046 159 368 505 69 654 76 780 5» 134 558 
609 11 82 949 86 5 3328 54 70 (300) 642 706 
849 905 94 54107 206 16 77 332 80 410 28 
30 41 576 788 5 5024 71 182 220 449 644 874 
56198 306 430 637 54 896 (300) 949 57131 
292 345 i 5 421 30 91 538 616 995 58002 170 
462 672 800 38 (3000) 908 77 59141 88 210 
32 332 58 402 543 64 80 449 58 87 289 867 920 
43 49 61.

60049 1¿4 421 677 779 938 61 61002 110
83 212 44 427 6»004 56 79 229 38 48 379 556 
708 20 32 87 959 6 3011 44 144 344 406 617
02 785 6 4059 193 216 395 454 (6000) 91 682 
646 61 71 707 16 77 6 5013 16 100 75 360 
77 458 567 662 96 775 91 95 96 825 978 
66047 246 334 476 (1500) 606 797 (1500) 854 
900 6 7020 386 474 75 (3000) 98 767 80 87 807 
68068 210 343 69 482 523 39 674 738 41 81 
854 (500 74 86 954 66 69054 161 63 84 89 
203 306 12 584 642 87 987.

70052 321 24 492 818 22 71026 157 327 
440 94 676 7-40 897 7»050 148 «8 (300) 262 
«9 86 353 79 952 58 7 3041 178 268 540 788 
810 24 942 66 74016 56 81 (1500) 269 (1500) 
92 330 416 (1600) 606 706 (300) 85 811 (500) 
39 7 5049 226 314 (5000) 401 89 90 506 (500)
42 658 70 833 92 7 6033 199 491 681 91
77030 124 29 49 63 69 361 534 93 695 716 
827 31 98 929 35 58 78009 42 111 79 274
333 505 32 (500) 673 900 82 7 9068 (5Ö00) 175 
206 (3000) 520 819 929 92.

80037 104 21 50 226 40 (500) 68 356 716 
98 81072 387 407 902 7 83113 92 (3000) 242
52 389 427 616 74 652 715 8 8050 199 276
368 522 29 613 58 774 862 8 4049 109 39 
282 303 (300) 588 97 716 885 946 85101 91
(500) 243 47 59 325 43 95 495 519 39 619 
800 980 96 98 8 6017 116 208 (600) 67 386 
600 92 716 47 803 32 62 906 71 87179 414 
501 716 868 944 8 8341 98 631 854 915 62 77 
89034 75 112 69 266 446 562 (300) 91 641 
89 776 836 66 975.

90148 536 750 819 30 91261 69 329 409 
39 637 620 94 719 40 868 9»122 424 731 
812 41 79 92 956 9 3114 (300) 226 372 459 91 
534 721 80 877 9 4242 330 69 (500) 74 401 
740 879 959 9 5005 118 95 257 302 438 871 
i 1500) 937 96193 452 689 709 9 7049 97 229 
452 53 501 615 23 700 56 802 55 985 98192 
213 370 598 647 706 993 (300) 99054 73 142
47 281 304 495 662 770 809 952.

100097 188 244 45 307 (500) 61 (300) 96 
554 72 837 101231 75 307 65 70 629 880 
10»032 141 47 85 204 354 604 52 (300) 770 
815 938 103019 192 224 72 387 (500) 503 63 
616 65 78 82 (300) 92 731 93 997 104083 202
66 92 352 401 59 505 22 694 720 803 11 89 
105016 103 236 583 97 669 196041 182 97 
331 47 96 453 774 79 94 885 985 107018 21
48 104 247 413 87 560 616 769 87 921 56 
(1.00) 108038 432 565 74 640 733 45 109078 
299 355 564 943.

110158 309 83 450 66 555 644 77 734 (500) 
61 628 39 63 111000 47 (300) 194 211 03 (300) 
487 (300) 772 802 916 21 72 91 ll»048 242 
307 33 475 (500) 628 768 900 50 113079 223
25 (1500) 420 87 525 (500) 54 83 675 747 49 
856 901 62 114025 31 125 80 390 400 14 68 
726 99 940 115033 134 236 (3000) 98 314 3Í 
61 64 65 684 753 116060 255 80 343 400 509 
673 762 81 11T008 60 (1500) 80 (500) 242 382 
770 95 832 (3000) 919 31 82 (1500) 118099 204 
22 530 99 653 717 79 899 119037 187 373 668.

1»0005 23 80 257 414 510 603 70 81 (1500 
703 873 l»1006 112 578 699 721 872 85 960 
183136 39 57 257 416 38 701 58 65 914 
133016 89 190 273 391 510 35 98 (300) 624 30
37 735 51 955 134021 40 134 276 (500) 521 
63 702 848 962 67 135213 86 449 86 521 27 
655 914 136019 46 212 84 (3000) 322 431 46 
504 680 82 771 822 982 137123 231 534 87 95 
( 100) 653 704 800 3 20 70 78 138075 207 86 
350 493 627 89 889 902 41 59 139108 39 (1600)
53 211 40 (3000) 321 51 54 588 109 47 (500) 
58 79 (3000).

130022 34 91 132 (300) 327 521 65 723 24 
860 (3000) 964 131110 290 362 93 653 82 870 
921 60 82 133137 84 275 392 524 750 815 925 
133102 255 331 71 549 75 (1500) 747 72 78 
134000 40 157 275 318 43 75 674 756 76 847 
908 74 135092 134 255 75 315 445 80 92 513 
27 (1500) 29 701 815 29 1 36063 138 47 298 559 
830 939 69 72 78 137020 94 119 40 56 240 80 
390 98 552 91 669 138115 88 288 379 562 605
26 813 47 51 933 76 139047 107 81 290 412 46 
86 621 43 912.

140020 62 82 159 244 54 78 375 482 537 
736 832 141063 139 80 208 91 344 479 626 34 
80 6 2 5 708 24 71 936 142052 90 191 392 
(3000) 572 76 1 8i>9 70 844932 68 143161 219 
29 566 87 790 96 803 33 64 144207 95 400 (500) 
4 7 32 81 93 520 653 71 950 69 145088 383 
629 45 89 808 950 90 146005 38 69 75 200 689 
915 147044 163 81 232 398 403 715 81 (300) 82 
812 70 148026 135 (500) 320 (300) 58 93 99 
761 63 82 804 20 983 (500) 149000 2 (3000) 
273 (300) 85 328 (3000) 578 663 896.

150075 161 201 18 56 313 71 625 38 (300) 
769 74 151243 98 312 23 25 547 (1500) 88 686 
738 68 811 81 916 15»010 25 32 63 72 102 68 
269 72 303 402 52 9 568 746 880 153218 45 
324 403 66 74 547 (500) 48 76 641 42 749 86 
815 154041 92 227 383 401 91 644 728 155015 
17 115 (300) 90 247 593 782 840 55 156247 61
67 516 611 819 77 157036 179 88 207 13 328 
77 457 97 514 803 18 21 (500) 59 158116 110
49 58 75 575 723 36 44 159022 95 (300) 151 
280 96 351 63 98 544 883.

160069 (3000) 259 316 (300) 66 602 6 54 
(300) 744 84 864 161047 49 459 699 703 79
162*141 89 122 217 69 418 70 543 738 45 881 
(3000) 88 992 163160 254 303 485 545 82 (500) 
9 3 911 164178 (1500) 228 312 (500) 515 604 67 
837 65 165015 250 71 73 371 521 34 681 827
41 49 91 931 166047 60 132 252 389 430 533
(500) 616 79 94 704 54 861 65 (300) 981 87 
167210 49 367 99 (500) 427 678 830 922 
168033 64 69 (300) 183 84 278 361 461 585 601 
718 836 169Ö02 92 122 71 238 587 626 751
56 915.

170588 627 54 883 92 96 925 29 42 171076 
268 329 50 611 16 45 792 94 885 941 89 94 
172015 383 (1500) 440 50 85 (300) 583 755 
(1500) 173043 71 113 229 95 352 (3000) 535 
56 99 705 58 801 68 923 80 97 174055 153 646 
(500) 821 36 915 22 40 17S010 67 234 93 498
735 918 36 38 96 176071 129 204 735 84 831
80 177426 527 643 (1500) 45 53 806 976 
178011 27 380 414 81 540 59 653 98 903 
179113 200 57 527 80 770 818 984 91.

180087 91 134 92 274 304 412 673 766 
(1500) 68 891 906 27 35 61 181049 67 76 142
205 454 672 777 909 10 16 66 18»111 16 71
208 85 90 409 517 (3000) 738 85 183146 212
19 96 390 673 824 911 184035 111 67 82 218
38 42 311 84 417 508 661 94 800 61 99 961
185094 110 26 294 376 515 37 59 637 53 186161 
215 40 603 717 838 40 62 187019 44 80 152
287 338 449 99 502 613 887 99 188017 66 (300) 
82 149 250 352 67 795 807 14 90 189004 (300) 
170 (1500) 91 267 72 453 666 713 15 981.

Wypowiedzii.no


(lä) Berlin, 30 lipca.
Przy dalszem dziś ciągnieniu popołudniowem 

padly następujące wygrane.
23 73 109 421 603 893 1004 47 (300 246 

325 474 86 564 65 71 94 678 713 63 874 
2016 21 65 69 188 465 521 25 55 71 657 713 
883 8213 542 647 62 843 55 4080 228 (3000) 
356 82 505 24 75 91 623 38 702 5090 296 
462 596 (300) 703 50 841 61 82 970 6216 24 
581 642 742 846 (1500) 54 84 7001 35 367 
76 93 452 593 664 733 913 14 8221 333 59 94 
488 91 646 69 79 89 905 9144 49 62 487 93 
613 18 826.

10038 95 258 331 56 66 487 (500) 549 77 
99 666 778 824 68 11241 90 311 95 96 612
82 847 969 12025 257 313 457 58 537 57 (500) 
600 957 87 13038 48 172 223 344 (500) 632

. 836 89 14044 70 100 3 545 71 (1500) 674 81 
742 83 934 15068 144 227 448 89 524 615 
720 (300) 46 909 36 16069 303 28 32 670 83 
(500) 98 (3000) 17002 8 23 31 35 158 83 265 
302 481 591 961 9i 18169 215 22 72 98 360 
419 33 75 787 826 938 82 19013 326 96 444
602 98 813 971.

20008 (3000) 46 153 80 (10 000) 242 355 62 
722 836 (1500) 42 21028 88 (500) 201 466 96
544 92 604 762 808 (300) 19 22048 91 149
265 326 485 701 30 32 55 23097 146 625 871 
964 (300) 64 90 24043 319 50 618 (500) 33
86 817 30 931 48 87 25039 50 189 (1500) 203 
390 412 627 806 10 980 26106 7 352 92 468 
99 678 652 781 802 27115 23 59 564 629 968
28129 76 237 37 t 482 895 974 29031 42 (1500) 
57 189 27888 305 51 541 (3000) 694 55 716 38 874.

80083 145 269 76 (1500) 366 408 23 (3000) 
635 87 806 952 31062 145 (500) 72 210 26 66 
378 561 612 (300) 34 58 734 802 32030 114 
317 34 450 502 14 24 26 717 38 812 54 93 989 
33002 34 79 123 299 324 416 38 89 (500) 618 
63 58 75 9>9 27 96 34061 144 221 50 68 429 
534 609 843 925 98 35023 72 135 293 305 21

24 91 404 83 528 42 690 776 805 56 908 79 
36056 348 65 468 764 801 44 (500) 903 18 68 
37049 108 9 87 202 (300) 309 78 596 630 797 
847 38145 339 551 653 850 944 89047 98 192 
263 470 543 65 690 (3000) 853 61 926.

40035 82 123 48 80 210 70 77 380 404 6 
95 706 41107 67 221 324 79 4o5 589 700 824 
42047 162 249 356 407 507 92 679 806 31 51 
58 43078 134 75 87 219 38 359 697 714 892 
981 44119 (500) 253 65 330 484 (1500) 536 7 0 
40 58 898 45205 12 67 (1500) 350 78 85 566 76 
633 44 62 78 713 27 885 40086 199 264 312 
443 653 96 824 67 839 909 79 47025 39 151 52 
234 43 72 365 401 802 30 904 86 48010 44 125 
47 (3000) 67 86 365 70 738 41 52 49003 60 109 
71 89 261 339 65 753.

50003 311 97 590 613 26 786 51026 64 
(1500) 150 57 86 202 385 88 405 563 76 609 
(3000) 884 900 42 75 52128 (500) 30 397 (3000) 
436 88 502 63 612 62 713 857 972 53031 46 
105 215 16 20 304 15 44 52 820 66 944 61 
(1500) 54030 42 147 80 429 741 73 90 911 
55192 203 300 611 901 7 28 56040 181 (3000) 
309 469 517 56 601 81 (300) 847 985 57022 
(300) 317 33 441 791 893 58037 (300) 114 224 
330 (1500) 53 460 85 (300) 505 66 (3000) 632 
812 59087 151 (3000) 202 381 409 444 454 
643 (3000).

60006 74 184 212 (3f 0) 454 95 471 (300) 
89 535 621 701 22 29 868 61001 5 (300) 115 
276 (500) 316 30 59- 459 590 790 867 62012 204 
774 98 82.) 968 80 6 3237 74 484 535 83 88 677 
827 986 64305 427 39 41 51 520 77 741 76 
890 940 65003 (3000) 451 543 53 65 651 739 
817 909 26 37 6 6080 195 226 29 322 85 518 
603 92 67104 (500) 77 257 63 309 44 (1500) 74 
453.578 91 602 75 88 743 68018 29 17 48 132 
300 16 420 33 686 769 906 58 77 69101 80 295 
407 61 68 515 73 88 676 924 74.

70042 196 (500) 263 882 96 460 733 71007 
52 88 (1500) 193 482 628 96 460 712 850 69 
972 87 72036 119 (300) 40 461 99 544 607 743

866 948 61 73032 48 307 37 422 (300) 69 73 
518 667 761 91 817 67 979 74022 75 94 206 578 
80 789 825 954 75081 153 90 321 22 430 564 91 
663 76158 465 590 378 721 40 82 97 894 77034 
80 (500) 148 208 524 815 979 78074 159 (1500) 
367 719 931 63 79038 44 210 30 343 402 62 
710 944.

80053 (1500) 154 62 98 441 408 51 610 
(1500) 45 88 (300) 741 81085 115 34 (1500) 71
98 310 531 38 73 606 18 710 70 71 90 816 21 
35 84 912 99 82222 24 56 484 520 43 59 78 
682 798 819 83147 203 40 394 612 25 705 
(3000) 50 923 84028 83 161 77 88 461 539 609 
13 37 78 733 50 56 78 886 85043 87 183 (300) 
249 90 338 78 88 89 462 (300) 578 772 870 
86347 (3( 0) 73 413 76 87 562 (3000) 617 765 77 
882 920 87076 392 423 609 49 939 (500) 86 
88164 223 55 485 562 613 77 97 730 819 81 96 
89083 246 332 46 (500) 426 513 631 (3000) 48 
962' (3000).

90032 208 312 484 95 540 70 641 (3000) 
753 91004 57 110 61 237 55 79 324 400 13 37 
572 818 92156 230 442 91 508 680 89 760 957 
93131 38 214 92 311 34 36 45 527 36 41 872 
94095 234 394 (1500) 21 (300) 451 863 95125 
47 336 400 27 531 (500) 691 (3000) 835 72 900 
(30o) 9 9 6031 33 170 500 14 628 34 830 913 36 
44 81 97010 156 243 62 92 331 85 94 547 948 
66 99 98166 91 251 66 458 772 897 51 »9031 
93 163 23 ) 34 50 51 77 392 481 605 78 754
99 984.

100023 68 147 216 97 320 95 427 35 40 
561 70 96 810 947 71 92 101048 75 100 255 
320 494 579 652 69 778 808 59 990 102000 124 
200 20 371 81 620 723 39 50 S9 863 961 92 
103119 36 240 52 356 84 441 42 57 69 94 611 
827 30 46 62 93 104104 24 35 211 472 88 64 5 
59 (3000) 717 80 842 47 105054 295 502 674 
796 972 106201 5 98 449 65 73 519 89 806 82 
957 107002 186 203 7 594 721 823 922 
108122 97 222 329 60 458 87 808 109039 64 97 
122 67 99 376 96 513 50 538 772.

110486 87 634 30 60 90 90 94 990 111142 
227 340 99 544 871 985 112133 234 71 654 754 
966 113021 34 336 533 36 625 715 42 46 66 85 
114048 61 91 139 235 37 314 (300) 93 455 554 
68 (3t 00) 610 707 52 90 838 (1500) II5022 41 
276 432 524 674 (3000) 82 743 (300) 52 928 
(300) 116041 206 48 313 (100 000) 571 867 929 
58 117001 81 437 502 (1500) 695 707 32 85 89 
804 985 118054 55 72 96 525 787 915 119060 
234 77 360 65 429 (500) 558 (1500) 85 764 
838 911.

120047 176 (3000) 390 (300) 472 553 79 
675 830 98 931 93 121071 102 38 238 488 94 
£04 90 648 825 27 928 122109 65 236 306 77 
423 95 516 75 651 906 7 (3000) 123097 125
302 419 527 634 754 (3000) 81 979 124105 65
90 (300) 98 266 414 19 22 549 99 850 125016
19 115 336 417 501 625 66 771 800 63 126090 
138 555 (300) 37 753 875 915 77 127090 138 
555 (3 0) 86 717 60 899 924 86 128015 280
303 35 36 (3000) 79 406 510 674 861 953 (1500) 
129103 20 214 43 473 585 708.

130122 216 352 445 55 72 542 781 89 92 96 
858 933 131001 112 335 86 450 77 689 720 99 
(300) 936 (300) 132156 63 (300) 321 86 421 36 
502 53 89 94 762 828 62 902 76 133165 94 281 
(300) 365 504 16 621 134013 24 132 366 422 54 
971 135128 59 66 241 310 467 69 542 692 853 
71 138059 155 62 90 227 379 598 920 63 137120 
67 246 343 401 19 59 75 548 62 621 740 50 
138046 54 76 255 353 95 531 49 623 714 40 845 
78 913 45 63 139313 52 95 506 690 99 745 
933 87.

140055 (500) 86 211 87 328 526 56 602 83 
731 9? 942 141035 80 157 397 457 63 87 (300) 
94 550 622 746 58 822 142110 55 80 221 56 99 
301 436 89 524 654 728 957 143013 16 65 144 
76 319 91 532 89 690 724 72 806 25 67 85 956 
144177 332 (1500) 40 675 887 967 73 145153 293 
464 89 523 24 36 43 608 36 55 746 824 87 935 
51 87 (500) 146016 (3000) 24 34 60 61 82 194 
321 61 464 516 68 869 147005 139 263 75 99

452 597 709 73 148101 2 8 28 327 31 564 690 
738 62 874 149188 207 (1500) 61 (300) 69 475 
97 539 715 41 66 84 858 95 908.

150120 32 216 94 302 46 489 590 627 43 
713 15 818 91 151003 146 47 380 (1500) 483 504 
74 618 88 789 860 998 152060 150 86 (1500) 89 
234 (500) 317 35 79 85 415 94 607 36 76 871 
941 97 153051 89 179 291 450 637 753 838 49 
916 (500) 39 154001 14 78 120 221 303 557 749 
95 155057 67 133 224 25 26 41 418 72 529 660
74 156097 159 232 90 310 613 29 62 822 48 59 
157017 120 209 15 306 81 455 645 709 976 
158060 (500) 98 137 325 626 51 159121 504 611 
753 853 926 (500) 49 (300) 64 97.

160113 44 48 338 473 525 42 620 31 88 916 
86 161028 56 93 194 354 544 75 94 162000 
60 88 153 498 520 33 644 749 163037 97 202 
21 385 691 164162 79 226 567 (1500) 696 738 
53 826 959 165136 339 414 551 56 602 701 869 
991 92 166013 22 64 99 145 55 71 227 380 414 
15 50 520 827 973 89 167042 58 184 248 59 
537 621 749 168131 263 97 355 409 507 878 
169144 46 250 90 869.

170065 67 75 121 273 390 528 760 171074 
80 104 71 402 96 657 93 705 839 956 172225 
80 429 631 746 802 26 41 932 54 173002 4 117
75 280 313 (300) 462 (3000) 670 756 91 994 
174027 116 235 497 544 175034 82 87 132 224 
38 444 542 86 866 924 176085 504 59 67 635 
760 826 914 60 177184 240 45 314 541 669 753 
56 (1500) 73 833 178174 223 58 66 639 47 708 
17 54 (1500) 921 40 179180 258 936 50.

180112 321 26 415 543 75 731 41 814 84 
911 81 181083 113 230 517 61 708 98 (1500) 
856 936 182039 (300) 137 60 65 207 (500) 537 
600 96 731 66 978 183008 200 (300) 51 380 
(500) 81 635 94 936 68 184156 (3000) 75 468 
597 762 95 185645 780 845 186115 89 360 426 
502 781 93 890 921 187023 407 633 64 65 72 
776 883 188005 54 80 363 (3000) 84 587 736 79 
848 (1500) 189005 72 265 328 56 431 39 782 
843 (3000) 60 65 81 (1500) 956.

Przewodniczący koiritetu wyborczego dawniejszego powiatu Buko 
wskiego pan Łącki, upoważnił nas, jako czło.ków dawniejszego komitetu, 
do zwołania zebrania walnego wyborczego w powiecie nowym grodziskim 
celem wybrania komitetu powiatowego. Stosownie do tego polecenia zwo­
łujemy wyborców powiatu grodziskiego na (242)

walne zebranie
i" O?al,ci,icy na dzień lii-go Sierpnia w lokalu p. Władys’aw 
Witajewskiego na godzinę 5-tą po obiedzie,

PORZĄDEK DZIENNY:
1) Zagajenie posiedzenia.
2) Wybór przewodniczącego.
3) Wybór komitetu.
4) Wybór trzech kandydatów na posłów.
5) Wybór delegata i zastępcy.
6) Sprawozdanie posła pana Magdz ńskiego.

Zysr. Niegolewski. Władysław Szubert.
Ł-Mieczkowski,

ku czci

Pani naszej Bogarodzicy Maryi
czyli

Zbiorek modlitw ku czci N. Maryi Panny
z poważnych zebrany źródeł i opatrzony w aprobatę Wła­
dzy Duchowuój, str. 192 i XVI. Cena 75 fen. za egzempl. 

z portoryum 85 fen. poleca

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Niżej podpisany Bank przyj­
muje: (844)
Drobne oszczędności od 

10 fen. do 1 mik. po 3%, 
kwoty większe, każdego cza­

su płatne po 372%, 
a za trzymiesięcznem wypo­

wiedzeniem po 4%. 
Bank

Dr. Kusztelan.

§

udzielać będzie rad lekarskich przez sierpień rb
w Kołobrzegu (Colbergermtmde).
Niniejszem. pozwalam sobie najuprzejmiej donieść, iż

z powodu śmierci pani Apolonii Alacudzińsklćj istnie­
jący dotąd pod firmą (226)

A, Macudsińska
skład towarów krótkich, wełnianych i trykoto­
wych, w którym od dłuższego czasu dotąd pracowałam, 
pizejęłaui z dniem 20 lipca r. b. na własność, przejmując za- 
lazem wszelkie aktywa i pasywa, i że takowy nadal

pod. dotycliezasową firmti
prowadzić będę.

Upiaszając o łaskawe obdarzenie mnie zaufaniem do­
tychczasowej firmie, okazywanem, ręczę zarazem, iż tak do­
borowym towarem jako też skorą usiugą i ceną do obecnych 
kiytycznych czasów zastosowaną, starać się będę na nie za­
służyć. „ . ,. .

¿1 winnym szacunkiem i poważaniem 
uniżona

Uelena Frąckowiak,
____ ________  Plac Wilhelmowski 6.

Wirnrzedaż
BBC1 ra.

Z powodu zwinięcia w skutek śmierci posiedziciela 
istniejącego od roku 1842 w Poznaniu renomowanego 
hartownego handln win węgierskich

£ ¡ydora L, Kempner;
Stary Rynek nr. 73

będą wyprzedawane po cenach umiarkowanych, ryczałtem 
lub częściowo wina, mianowicie znaczny skład szlachetnych 
starych win węgierskich: wytrawnych, półwytrawnycli, 
słodkich i tłusto słodkich z najżyzniejszych okolic Hegyalii 
i w najlepszych latach t. j. od roku 1834—1872 spro­
wadzanych. (133)

Skład musi być do 1-go października wyprzątnionym. 
a może być oglądanym każdego czasu.
© Cenniki na życzeniTgratisTfranko7

. . Podług cennika ułożonego praktycznie z uwzglę-
dnieniem cen najumiarkowaószych polecam: £>

I Urządzenie kompletne z doboro- | 
7 wych i trwałych mebli g

«N

•w

0
«
W

ao z pokoi 196 MareK do 3 pokoi 470 Marek 
wykwintne io 3 pokoi 975 M. wykwintne do 4 pokoi 1563 M.
i t. d. stósownie do wymagań gustu i rozmiarów 
pomieszkania. (154)

Ceny pojedynczych części urządzenia obliczają 
się nie wyżej jak w cenniku.

A. Andruszewski,
Magazyn mebli,

Wielka Rycerska ul. 8.
Cenniki na życzenie gratis i Franko.

bawełniane, parciane i z sierci 
wielbłądziej.

Sl<óv«j angielską na pasy,
Gumowe płyty, sznury, węże etc.
Asbest ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach,

szklane z stacyi Dr. Delbriicka w Berlinie.
Smarowniki Tovote, Stanffera etc. do stałego tłuszczu, 
Tłuszcz stały do powyższych smarowników (oszczędność

w oliwie 90%),
Worki do zboża, (2260)
Płaclity na lokomobile, poleca

Z. MAZURKIEWICZ,
Fabryka pasów,

oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni.
Poznań, Blsmarka ulica nr. 10.

J. Krysiewicz,
fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu.

Śty Marcin nr. 65,
poleca na nową kampanią po bardzo przystępnych cenach:

aparaty gorzelnicze
do ciągłego odpalania.

Gotowe całkowite aparaty są każdego czasu w fa­
bryce do obejrzenia, jako też pojedyncze części zawsze 
w znacznym zapasie. (925)

Siewnikl
patentu Schloera

z zastawką od wiatru,
doskonałe pod każdym względem poleca po cenach i wa­
runkach fabrycznych (206)

Fabryka chemiczna w Poznaniu.
Bióro Podgórna ul. 13, I p.

Jasiński i Ołyński
Blóway skład świec kclclebych

z fabryki (108)
Harttung & Synowie w Frankfurcie n. Odrą

(założonej w r. 1777)
polecają pod gwarancyą za najczystszy wosk biały pszczelny

Świece ołtarzowe
Marka ochronna „Gwiazda.“ 

opakowania i kosztów przesyłki nie obliczamy.

Olej clo ^ecieziASt,
w wyborowym gatunku,

___Kadzidło i bursztyn.

tak w kraju jak I za granicą zamieszkałe kie­
rując się zasadami oszczędności, od dawna już 
zamiast kosztownych sreber używają do codzien­
nego użytku wyrobów alfenidowych (posrebrza­
nych), które jeżeli z pierwszorzędnych pochodzą 

fabryk, co do piękności form jak i trwałości zupełnie zastępują prawdziwe
srebra, w używaniu zaś nie odróżniają się od tychże. — Zwracam uwagę 
na znaczne korzyści, jakie wynikają przy zakupie całych wypraw 
weselnych, głównie stnccy stołowych, a które te oszczędności stwier­
dzam następującem (1505)

Porównaniem
1 tuzin łyżek i tyleż widelcy stołowych W ciężkiej wa­
dze srebra kosztuje około 300 marek. Za te same pie­
niądze otrzymuje się natomiast:

Za pomocą gazu
wyrywa zęby bez bólu i szkodli­
wych skutków, leczy bolące, nad- 
psute plombuje zlotem i 
wprawia sztuczne (2098)

C. Mallachow,
przez rząd aprobowany le- 

karz-dentysta.
Ulica Berlińska nr. 10 I p.

Hygieniczue mydło uniwersalne.
niezrównany środek na miej'scowe 
sparaliżowania, reumatyzmy, po­
dagrę, w każdym stadyum bóle 
nerwowe (kurcz •), ból w twarzy, 
nerwowy ból głowy (migrenę), ze­
szły* nieme, ubezwladnienie po- 
jedyńcZych systemów nerwowych, 
słabość muskułów spowodowaną 
natężeniem, kurcze muszkułów, 
mianowicie kurcz w łydkach, ból 
w karku, nledyspozycye gardła 
(chrypka), pocenie się ramion, 
nóg i rąk Wszystkim matkom 
poleca się usilnie na reumatyin 
u małych dzieci, przy nieustają­
cych kurczach i drganiu oczu, 
twarzy, karku, piersi i brzucha 
itp. — Cena za kawałek 1 mrk. 
50 fen. (2 kawałki za 2 m. 50 f.)

Aby uniknąć naśladownictwa 
przesyła się tylko bezpośrednio 
za poprzedniem nadesłaniem nale- 
żytości. — Przepis użycia załą­
cza się do każdój przesyłki.

Sprowadzić można jedynie tyl­
ko przez H. EGGERTA w Cor- 
mons (Kustenlandb(2205)

Pierwszą przesyłkę tegorocznego 
zbioru 1888/89 (243)

herbaty larararaej
po 5 mrk. za funt polecają

Bracia Mietlic,
Wilhelmowska ul. 8.

Słabość inczką
skutki szczególniej tajnych 
gr z e chów młodości oraz 
innych nadużyć niszczą­
cych zdrowie, jak pewno 
i trwale usunąć, poucza j e- 
dynie w licznych wyda 
niach rozpowszechnio­
na już książka ilustro­
wana : (1946)

0 Dr, Retau’a
chrona własna

Cena wydania polskiego 1 mk. 
Cena wyd. niemieckiego 3 mk.

Tysiące znalazło w niej o fa­
ja śnie nie swyeh cier­
pień, a za użyciem kuracyi 
w książce tej zalecanój, zu­
pełną swą siłęmęzką. 
Za nadesłaniem franko należy- 
tości, otrzyma książkę w k o- 
percie franko przez Magazyn 
Wydawnictwa R. P. Bierey 
w Lipsku (Verlags- Ma­
gazin Leipzig, Neuroarkt 
34.) W Poznaniu na składzie 
w księgarni p. A. Spiro.

Porządna i rzetelna1

poszukuje usługi
Eleonora Turkiewicz,

Cbwaliszewo nr. 34.

12 łyżek stołowych 
12 widelcy „
12 noży „
12 łyżek des ro wych 
12 widelcy „
12 noży „
12 łyżek do kawy 
12 łyżek do mokki 
12 ławeczek do noży 
2 łyżki półmiskowe 
1 ł żka wazowa

M. 27,60
27,60
28,80
25,20
25.20 
24,00 
14,40
11.20
13.20 
14,40
11.20

łyżka do tortu 
łyżkę do sosu 
łyżkę do kompotu 
nóż i widelec do sera 
i masła
widelec i łyżka do sałaty 
nóż i widelec do pieczeni 
szufelka i widelec do ryb 
sitko do herbaty 
cążki do cukru 
korki do butelek

M. 8,00
5,00
5.60

8.60
9.60

12,00
14,40
4,40
3,00
6.60

Razem 128 sztuk za 300 marek.
Chcący nabyć takiż sam komplet ze srebra mnsiałby wydać 

około 1700 marek kapitału, który utkwiony w tych sprzętach martwym 
pozostaje, a który w stanie czynnym przynosiłby rocznie 102 mrk. pro­
centu z czego wynika, że po 3 latach zyska się 306 marek, któremi 
pokrywa się cały wydatek zakupu sztućcy, których uznana dobroć 
dalsze zachwalanie czyni zbytecznem. — Przy zakupnie należy zważać na 
wyżćj umieszczony znak fabryczny 1 całe nazwisko CTii-iwtoIln. 
Sprzedaż uskutecznia się podług oryginalnych fabrycznych cenników 
które na żądanie wysyłam bezpłatnie.

J. STAKK.
specyalny skład wyrobów z alfenidy I sprzętów kościelnych, 
______ Poznań, Wilhelmowska ulica nr. 21.

Regenerator do farbowania włosów,
bez ołowiu i z gwarancyą nieszkodliwości dla zdrowia, ma tę wyborną 
własność, iż przywraca każdym w łosom pierwotny kolor, jaki miały, bądź 
jasny, bądź brunatny, bądź też czarny. Nie jest on nienaturalnym środ­
kiem do farbowania włosów, jak ekstrakt orzechowy, kamień piekielny 
lub cukier ołowiany, a jego działanie chemiczne na tem polega, iż dostar­
cza włosom pierwiastku zabarwiającego (barwnik siarczany), który utra­
ciły- ~ Dotychczasowe środki do farbowania włosów były z jednój strony 
szkodliwe dla zdrowia, gdyż zawierają w sobie ołów albo kamień pie­
kielny, a z drugićj strony farbowanie za pomocą ekstraktu orzechowego 
musiało być codziennie ponawiane i wpadało zaraz każdemu w oczy, na­
tomiast Regenerator do farbowania włosów przywraca pierwotny kolor 
włosów na drodze naturalnej, a kilkakrotne użycie starczy na kilka ty­
godni. Butelka — 1 markę 50 fen. (2008)

Przepis używania.
Najlepiej jest przed udaniem się na nocny spoczynek pomaczać obfi­

cie włosy za pomocą gąbki lub szczotki Regeneratorem do farbowania wło­
sów i potem przeczesać głowę grzebieniem.

Czerwona apteka w Poznaniu,
Stary nr, 37.

Dla uchronienia się od całkiem bezskutecznych, naśladowanych środ­
ków należy żądać wyraźnie jedynie prawdziwego Regeneratora do farbo­
wania włosów z Czerwonej Apteki w Poznaniu.

W
na rynku

należącą' do nieletnich Gehrmann’ów, 
w którćj od przeszło lat 40 istnieje 
i prospi-ruje pomyślnie handel kolo­
nialny i wyszynk, ma być na roz­
porządzenie sądu opiekuńczego sprze­
daną. Cena jest umiarkowana a na 
wpłatę oraz do przejęcia towarów 
potrzeba kapitału 15—:8,000 mrk.

Bliższych wiadomości udzieli opie­
kun Rendant Frochlich w 
Chełmnie (Culm W/Pr.) (232)

Niezawodny Rezultat!!

Kto chce dobra swe sprzedać, 
lub kto-chce dobra kupić, 

fen niech się tylko z zaufaniemzgłosi do 

Ajentadóbr LICHTA w Poznaniu
Szybka.sumienna i dyskretna usługa 

dla sprzedających i kupujących.

^pDLlTZ,

76 Św. Marcin 76

Fabryka sWi Kauczukowych
drukarnia
roligatof^

'.Sprzedaż składu!
Stary renomowany skład niate- 

ryalów piśmiennych, ksią­
żek szkolnych i cygar jest 
z powodu choroby właściciela pod 
nader korzystnemi warunkami do na­
bycia. Oferty przyjmuje Ekspedy­
cja Kuryera Poznańskiego pod 
lit. M. C. 241.

Do handlu bławatów poszu­
kuje od 1-go października rb. 
zdolnego (234)

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasióski z Poznania. - Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

$ Kaiue-

™ -

F. Utezyt, Pleszew.
Organista
kawaler, po ukończonej trzechletniej 
służbie wojskowej, poszukuje miej­
sca od 1 października. Zgłoszenia 
do Kuryera Pozn. pod nr? 231.

Organista
kawaler, wolny od wojskowości, po­
szukuje miejsca od każdego czasu. 
Bliższej wiadomości udzieli A. Jo
zefowlcz w Grucie, poczta Melno 
w powiecie Grudziądzkim.(210)
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